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POGODA
Na dzisiaj zapowiedziane są 

deszcze a nawet śnieg, najwyż
sza temperatura do 42 F (5 C).

Jutro będzie pochmurno, szan
se deszczu lub śniegu, najwyższa 
temperatura do 35 F (2 C).

Wschód słońca o godzinie 6:15 
rano, zachód o godz. 5:49 po pot.

KALENDARZYK
Dzisiaj wtorek, 8 marca— 

Wincentego, Emila i Beaty.
Jutro środa, 9 marca — 

Franciszka.
Pojutrze czwartek, 10 

marca — 40 Męczenników 
i Cypriana.

INDIANIE ‘BŁOGOSŁAWIONYM LUDEM’
Castro Oskarża Prez. Reagana

Medal Na Cześć 
Weteranów Wojny 

Wietnamskiej
Washington (Inf. wł.) — Kongr. 

Frank Annunzio (D.-Dl.) wysunął pro
pozycję wybicia medalu honorowego 
na cześć weteranów wojny wietnam
skiej.

“Ponad 2.7 miliona Amerykanów 
służyło ojczyźnie, biorąc udział w kon
flikcie wietnamskim. Niemal 58,000 
poniosło śmierć, a 300,000 innych od
niosło obrażenia. Amerykanie ci wal
czyli w południowowschodniej Azji 
na rozkaz swego rządu niejednokrot
nie wykazując godne najwyższego uz
nania męstwo i bezprzykładną odwa
gę. W kraju nie witano ich honora
mi. Chciano jak najszybciej zapom
nieć o długiej i niepopularnej woj
nie. Sądzę, że nadszedł najwyższy 
czas, by ostatecznie Ameryka uznała 
ich odwagę i cierpienia, by uhonoro
wać ich poświęcenie i patriotyzm” 
— mówił kongr. Annunzio, przedsta
wiając propozycję ustawy.

Biskupi 
Zaprzeczają 

Zarzutom
Washington. (ST) —Rzecznik ame

rykańskich biskupów katolickich 
oświadczył w poniedziałek, że biskupi 
odrzucają—jak stwierdził—sugestię 
administracji rządowej prez. Rea
gana, jakoby “polityka Kościoła w 
Ameryce Środkowej służyła intere
som marksistów."

“Nie da jemy się zwodzić ideologii 
lub strategii marksistowskiej!’ stwier
dził arcybp James A. Hickey z Wash- 
ingtonu. “Kościół katolicki zda je so
bie w pełni sprawę z tego, jak bardzo 
wolność ludzka oraz podstwowe swo
body są ciemiężone w krajach znaj
dujących się pod panowaniem mar
ksistów—nawet jeśli są to czasami 
rządy skrajnie prawicowej’ powie
dział arcybiskup, przemawiając przed 
komitetem kongresowym.

Zarówno sekretarz stanu George 
P. Shultz jaki i wiceprezydent George 
Bush wyrazili się niedawno krytycz
nie na temat roli Kościoła w Salwa
dorze.

“Nie da jemy się manipulować ob
cym ideologiom ani nie poddajemy 
się ich wpływom. Kierujemy się je
dynie potrzebami ludności Ameryki 
Środkowej oraz pragnieniem, by Sta
ny Zjedn. stały się światłem nadziei 
dla wysiedlonych z tego rejonu.

“Oczekujemy, że sekretarz stanu 
Shultz oraz wiceprezydent Bush za
stanowią się głębiej nad swymi uwa
gami, które — mam nadzieję — nie 
stanowią wyrazu ich przemyślanej 
opinii, powiedział arcybiskup Hickey.

Kongresman Michael D. Bames (D. 
Md.), przewodn. izbowego podkomi
tetu ds. zachodniej hemisfery, stwier
dził, że jest “zdumiony.” opinią wy
rażoną przez Shultza i Busha, i dla
tego zaprosił, celem usłyszenia opinii 
władz kościelnych, arcybiskupa wash- 
ingtońskiego.

Łagry Na Wołyniu
Londyn (D.P.) — Wśród 379 adre

sów tzw. “prisoners of conscience”, 
tj. chrześcian więzionych za przekro
czenia religijne, podanych przez kre
wnych i przyjaciół do Keston Col
lege w Kend, są takie, które świad
czą, że na Polesiu Wołyńskim, w oko
licach Sarn, znajdują się obozy pra
cy przymusowej.

Ze spisu, który został ogłoszony 
dowiadujemy się, że Wiktor Mosza 
jest w obozie OR-318/46 pod wsią 
Jekaterynówka koło Sam, w obwo
dzie rówieńskim. Inny łagiemik, Kon
stanty Trifon, przebywa w obozie 
OR-318/46-9 koło dużej wsi Rafalówka,. 
nad Styrem, jakieś 30 mil od miastą 
Samy.

0 Inicjowanie 
Zamachu 
Na Jego Osobę
Moskwa Niezadowolona 
z Nowego 
Przewodniczącego 
‘ ‘Niezaangażowanych”
New Delhi (UPI, CT) — Prezydent 

Kuby Fidel Castro kończący swoją 
kadencję, jako przewodniczący ruchu 
krajów niezaangażowanych, oświad
czył na konferencji tej organizacji, 
że prez. Reagan polecił agentom 
CIA podjęcie przygotowań w celu do
konania na niego zamachu.

W chaotycznym dwugodzinnym 
przemówieniu Castro stale atakował 
Stany Zjednoczone winiąc je za spo
wodowanie wszystkich krytycznych 
sytuacji na świecie — od kryzysu 
gospodarczego po wojnę w okupowa
nym przez Sowietów Afganistanie.

Nazywając Reagana “współcze
snym barbarzyńcą” Castro oświad
czył, że “przez źródła godne zaufania 
dowiedzieliśmy się, że administracja 
Stanów Zjednoczonych wydała in
strukcje Centralnej Agencji Wywia
dowczej w celu przygotowania pla
nów zabójstwa przywódców kubań
skich a szczególnie prezydenta tego 
kraju.”

“Czego można oczekiwać od takich 
ciemnych charakterów? — kontynuo
wał Castro — czy inni prezydenci 
nie robili podobnych planów i nie 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Amb. Kirkpatrick 
w Sprawie 
Salwadoru

Washington (UPI) — Ambasador 
USA do ONZ, pani Jeane Kirkpatrick 
stanowczo opowiada się za zwiększe
niem amerykańskiej pomocy dla Sal
wadoru, twierdząc, że nie widzi po
wodu do obaw o bezpośrednie zaan
gażowanie wojsk USA w wewnętrzne 
walki w tym kraju.

Niektórzy członkowie Kongresu 
głośno wyrażają troskę o powtórzenie 
w Salwadorze “nowego Wietnamu”, 
są przeciwni wzrostowi pomocy mili
tarnej szczególnie dodatkowej wysył
ki amerykańskich doradców wojsko
wych.

W wywiadzie dla stacji NBC w 
programie “Meet the Press” amb. 
Kirkpatrick ostrzegła, że bliskie po
wiązania kulturowe w Ameryce Cen
tralnej mogą łatwo doprowadzić do 
rozszerzenia rozruchów na sąsiednie 
państwa. Ambasador z uznaniem mó
wiła o decyzji przeprowadzenia wcze
śniejszych niż zapowiadano wyborów 
w Salwadorze, podkreślając, że mogą 
one doprowadzić do “ostatecznego 
rozwiązania politycznego” w kraju 
opanowanym od 3 lat wojną domową. 
Kirkpatrick wyraziła nadzieję, że wy
bory niejako zmuszą lewicowych re
beliantów do porzucenia środków mi
litarnych w dążeniu do przejęcia wła
dzy, że przystąpią oni do wyborów 
i zwrócą się do demokratycznych, 
pokojowych metod wywierania wpły
wów na opinię publiczną.

Popierając żądanie prez. Reagana 
o zwiększeniu pomocy dla Salwadoru 
o $60 mln, amb. Kirkpatrick z na
ciskiem zaznaczyła, że choć obecnie 
salwadorska armia nie znalazła się 
jeszcze w krytycznym położeniu, do 
sytuacji takiej może dojść, jeśli po
moc amerykańska zostanie ograni
czona podczas gdy Kuba i blok 
wschodni kontynuują poparcie i do
stawy broni dla rebeliantów.

Na zlecenie prez. Reagana p. Kirk
patrick złożyła na początku lutego 
10-dniową wizytę w Salwadorze, pod
czas której nabrała przekonania, że 
większa pomoc dla tamtejszego rzą
du jest absolutną koniecznością.

SAN JOSE, KOSTARYKA. — W czasie swej wizyty w Kosta
ryce, Ojciec Święty spotkał się z Rodakami. Na zdjęciu 
Jan Paweł II w otoczeniu polskich dzieci w strojach re
gionalnych, 3 marca br. (UPI)

Wizyta Królowej 
Wzmocniła Przyjaźń

Seattle (UPI) — Królowa Elżbie
ta II udaje się dziś na pokładzie 
swego jachtu do Brytyjskiej Kolum
bii. Po zakończeniu swej wizyty w 
Stanach Zjednoczonych monarchini 
brytyjską wyraziła się z uznaniem 
pod adresem swych gospodarzy, dzię
kując Amerykanom za udzieloną jej 
gościnność. Królowa oświadczyła, że 
wizyta ta przyczyniła się do “wzmoc
nienia przyjaźni pomiędzy obu naro
dami”.

Podobnie, jak działo się to w cza
sie jej 10-dniowego pobytu w Kali
fornii, deszćze towarzyszyły parze 
królewskiej w czasie 4-godzinnej wi
zyty w poniedziałek w Seattle, Wash. 
Tysiące osób wyległo na ulice mia
sta, by skorzystać ze sposobności 
dojrzenia królowej Elżbiety oraz jej 
małżonka, Księcia Filipa.

Królowa dostrzegła także demon
strantów pro-irlandzkich. Para kró
lewska zwiedziła międzynarodowe 
wystawy oraz pawilon Center’s Flag.

Mayor miasta Charles Royer, któ
ry towarzyszył dostojnym gościom 
w czasie królewskiej przechadzki po 
mieście, stwierdził, że królowa z ca
łą pewnością dojrzała kilkudziesięciu

Aleksander 
Małachowski 
Aresztowany

Warszawa (NYT) — Władze reży
mowe aresztowały w Warszawie pu
blicystę Aleksandra Małachowskie
go, jednego z przywódców NSZZ 
“Solidarność” — region Mazowsze.

Jak oświadczyła rodzina Aleksan
dra Małachowskiego, władze nie po
informowały o powodach aresztowa
nia.

Aleksander Małachowski jest pu
blicystą, który przez wiele lat zwią
zany był z tygodnikiem “Kultura” 
oraz redakcją literacką Polskiego 
Radia.

Został on aresztowany po wprowa
dzeniu stanu wojennego i zwolniony 
po pięciu miesiącach.

Spotkanie Arafata 
z Prez. Gemayelem

(UPI) — Przewodniczący PLO Yas
ser Arafat zapewnił prez. Libanu Ami
na Gemayela, że będzie starać się 
pomóc w rozładowaniu napięć i wy
cofaniu Libanu oddziałów PLO. 
Wiadomość na temat pierwszego 
spotkania między Arafatem i Gemay
elem podało radio bejruckie.

Na przedmieściu bejruckim Khalde 
odbędzie się dziś kolejna runda roz
mów pomiędzy przedstawicielami 
Izraela i Libanu. Rozmowy dotyczą 
sprawy wycofania wojsk obcych z Li
banu. 

demonstrantów powiewających trans
parentami i flagami irlandzkimi.

Na stadionie koszykówki Uniwersy
tetu Washington zebrało się około 
8,000 studentów, którzy przybyli, by 
wysłuchać przemówienia monarchi
ni.

“Wizyta ta pozostawi w nas szczę
śliwe wspomienia. Lecz wierzę rów
nież, że wzmocni ona przyjaźń po
między <4>u naszymi narodami” — 
stwierdziła królowa.

Odpływając na królewskim jachcie 
“Britannia” do portu Victoria w Bry
tyjskiej Kolumbii, królowa opuściła 
na chwilę prywatne przyjęcie odby
wające się na pokładzie jachtu i po
machała ręką na pożegnanie zebra
nym wzdłuż wybrzeża portowego tłu
mom.

Mayorowie Miast 
Za Obniżeniem 
Budżetu Obrony 
Washington (CT) — Krajowa Li

ga Miast domaga się znacznych cięć 
w budżecie obrony i odłożenia trze
ciej raty obniżki podatków. W dniu 
w którym prez. Reagan przekazał 
Kongresowi swój plan “stref przed
siębiorstw” w miastach, mayor mia
sta St. Paul, Minn. George Latimer 
(demokrata) i mayor Cleveland 
George Voinovich (republ.) podczas 
konferencji prasowej stwierdzili, że 
kraj cierpi z powodu cięć w zapomo
gach federalnych dla miast oraz zbyt 
wielkiego deficytu budżetowego.

W rezolucji uchwalonej pod koniec 
drugiego dnia zebrania dyrekcji Ligi 
Miast, mayorowie miast krytykują 
rząd prez. Reagana, oskarżając go 
o pomieszanie pierwszeństwa potrzeb. 
Mayorowie uważają, że należy doko
nać drastycznych cięć w budżecie 
obrony, który wzrósł nieproporcjo
nalnie do możliwości finansowych 
kraju kosztem miast. Ponieważ wiel
ki deficyt budżetu federalnego jest 
główną przyczyną wysokiej stopy pro
centowej, mayorowie miast domaga
ją się zwiększenia wysiłków zmierza
jących do zrównoważenia budżetu. 
Obniżenie wydatków na obronę i od
łożenie obniżki podatków przewidzia
nej na 1 lipca, zajmują czołowe miej
sca w zaleceniach mayorów.

Wzrósł Kurs Dolara
Londyn (UPI) — Ceny otwarcia 

dolara na wszystkich giełdach świa
towych były dziś wyższe od wczo
rajszych.

Wzrosła również cena złota. W Lon
dynie za uncję kruszcu płacono 
$425.50.

Lotnisko O’Hare 
Nadal Najruchliwszej
Komisarz Awiacji Thomas Kapsalis 

powiedział dziennikarzom, że lotnisko 
chicagoskie O’Hare, nadal jest naj
bardziej ruchliwym lotniskiem na 
świecie, mimo nieco zmniejszonego 
ruchu. Na drugim miejscu znajduje 
się lotnisko Hartsfield International 
w Atlancie.

W roku 1982 z lotniska O’Hare sko
rzystało 37.7 min pasażerów, a lądo
wało tu i startowało 604,380 lotów. 
Lotnisko Hartsfield w tym samym 
czasie obsłużyło 34.7 min pasażerów, 
lądowało tu i startowało 645,615 lotów.

Fala Zimna, 
Deszcze i Śnieg 
(UPI) — Pomimo niedawnych 

jeszcze pozorów, zima nie skończyła 
się bynajmniej. Wręcz przeciwnie — 
wygląda na to, że powraca na nowo. 
W północnym rejonie Wielkiej Rów
niny Prerii temperatura opadła gwał
townie. Nadciągnęły mroźne wiatry, 
a opad śniegu dochodzący do siedmiu 
cali stał się istną udręką dla podró
żujący. W innych stanach w tym 
samym czasie panuje łagodna, cie
pła pogoda. W Zachodniej Wirginii 
oraz Ohio notowano wczoraj rekor
dowo wysoką temperaturę dochodzą
cą do 70 i 80 stopni.

Mieszkańcy stanu Colorado odko
pują się po niedawnej śnieżycy, która 
pozostawiał tu opad wynoszący bli
sko dwie stopy. W rejonie górskim 
grozi zaistnienie lawin śnieżnych. 
W Michigan i na Florydzie padają 
deszcze. Trzy cale deszczu spadłe 
w rejonie Zatoki Tampa, gdzie na 
ulicach miast notowane są powodzie. 
Poziom rzek w połudn. rejonie Flory
dy podniósł się od 4 do 8 cali.

Wiatry wiejące z szybkością 40 mil 
na gotiziiię oraz opady śniegu wys. 
7 cali, nawiedziły Południową Dakotę. 
Jednocześnie temperatura spadla tu 
do wys. kilkunastu stopni. Kombina
cja mroźnych wiatrów wraz z opa
dającą temperaturą stworzyły tu 
współczynnik zimna dochodzący do 
20 stopni poniżej zera. Widoczność 
spadła do zera. Podróżowanie autem 
stało się w tych warunkach wyjąt
kowo niebezpieczne. Wiele dróg jest 
nieprzejezdnych.

W Mansfield, Ohio, pobity został 
rekord z r. 1963, gdy temperatura 
wynosiła 69 stopni. Wczoraj notowa
no aż 77 stopni. W Huntington, W. 
Va., — 79 stopni.

Sowiety Straszą 
Wojną Nuklearną 
Moskwa (UPI) — Sowiecka agencja 
prasowa Nowosti oświadczyła w ofi
cjalnym komentarzu, że światowa 
opinia utrudni Stanom Zjednoczonym 
zainstalowanie na terytorium Nie
miec Zachodnich pocisków nuklear
nych średniego zasięgu.

Był to jednocześnie pierwszy so
wiecki komentarz wyników wyborów 
w RFN, gdzie koalicja Helmuta Kohla 
odniosła zdecydowane zwycięstwo. 
Kohl wyraża zdecydowane popar
cie dla decyzji NATO.

Agencja Nowosti w komentarzu jak 
zwykle wyrażającym opinię władz 
sowieckich oświadczyła, że roz
mieszczenie na terytorium Republiki 
Federalnej pocisków Pershing H i 
cruise czyni to państwo “odpowie
dzialnym za stworzenie możliwości 
wybuchu wojny nuklearnej”.

We wcześniejszym oświadczeniu so
wiecka agencja TASS wezwała Kohla 
do cofnięcia zgody na rozmieszcze
nie pocisków nuklearnych stwierdza
jąc, że “sytuacja jest coraz bardziej 
niebezpieczna, ponieważ wojna nuk
learna może rozpocząć się od tery
torium Niemiec Zachodnich w prze
ciwieństwie do woli Bonn”.

Odpowiadając na oświadczenie 
Kohla, który stwierdził, że wojna 
nigdy nie rozpocznj? się od teryto
rium Niemiec, TASS stwierdziła, że 
rząd zachodnioniemiecki ma wszel
kie szanse by tak się stało.

Ojciec Św. 
Potępił 
Terror
Apeluje o Sprawiedliwość 
i Poszanowanie 
Godności Ludzkiej
Gwatemala City (UPI)—Ojciec Sw. 

Jan Paweł II zakończył swą wizytę 
w Gwatemali w drugim co do wiel
kości mieście kraju Quezaltenango, 
które jest ośrodkiem Indian z plemie
nia Majów. Jan Paweł II potępił 
“przemoc, niesprawiedliwość i brak 
szacunku dla godności człowieka”. 
Była to reakcja papieża na donie
sienia o krwawych pacyfikacjach 
osiedli Majów, podejrzanych o sym
patie dla lewicowych rebeliantów, 
przeprowadzanych przez wojska rzą
dowe.

Ojciec Sw., przemawiając do około 
1 miliona wiernych, przeważnie In
dian, przybyłych z różnych części 
Gwatemali, a nawet z południowego 
Meksyku, apelował do organizowania 
się do obrony praw i tradycji, ale 
ostrzegał przed “ideologami”, reali
zującymi swoje cele za pomocą siły 
i śmierci, którzy “używają” biednych. 
Papież nazwał Indian “ludem błogo
sławionym” i apelował do rządu 
“nowonarodzonego” gen. Efraina Rios 
Montt’a, by nie nadużywał władzy.

Ojciec Sw. odprawił Mszę św. i 
poświęcił statuę Matki Boskiej Różań
cowej — patronki Quezaltenango. Jest 
to najuboższy rejon G watemali, który 
<xi trzech lat jest terenem starć wojsk 
rządowych z lewicowymi rebelianta- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Prasa Sowiecka 
o Afganistanie

Moskwa (CT) — Prasa sowiecka 
po raz pierwszy przekazała swoim 
czytelnikom migawkową informację 
o działalności ruchu oporu w Afga
nistanie.

W konferencji z Kabulu dziennik 
armii sowieckiej “Czerwona Gwiaz
da” doniósł, że na głównym targo
wisku w tym mieście miały miejsce 
trzy zamachy bombowe, na skutek 
których zginęło kilka osób a kilka
naście zostało rannych.

Organ prasowy sowieckich sił 
zbrojnych stwierdził, że wszystkie za
machy miały miejsce 22 lutego, tj. 
w dniu święta Armii Czerwonej. 
Dziennik oświadczył, że zamachy nie 
były wymierzone przeciwko persone
lowi sowieckiemu, ponieważ miały 
miejsce poza strefą patrolowaną przez 
oddziały tego kraju.

Jednakże skądinąd wiadomo, że 
■pierwsze kroki na przepustce wszy
scy żołnierze kierują właśnie na ba
zar w Kabulu, który jest dla nich 
główną atrakcją w tym mieście.

“Czerwona Gwiazda” podaje także 
do wiadomości sowieckiej opinii pu
blicznej, z niespotykaną dotąd szcze
rością, informacje o przypadkach pc 
niesienia śmierci przez żołnierzy so
wieckich w czasie pełnienia służbj 
liniowej.

Drugi Dzień
Strajku Kolejowego 

w Nowym Yorku
Nowy York (UPI) — Pierwszy 

dzień strajku pracowników kolejo
wych podmiejskich linii nowojor
skich, minął bez większych zakłóceń. 
Strajkiem dotkniętych zostało około 
155,000 osób, dojeżdżających codzien
nie do Nowego Yorku do pracy z 
terenu trzech stanów.

Mieszkańcy przedmieść dojeżdża
jący do miasta, starali się wykorzy
stać najrozmaitsze zastępcze środki 
komunikacji. Właściciele aut zabie
rali z sobą po kilka osób pozbawio
nych możliwości dojazdu do pracy. 
Zorganizowano również w tym sa
mym celu autobusy szkolne i furgo
netki. Strajk trwa już drugi dzień.
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Mężczyźni w Polsce 
Żyją Najkrócej

Długość życia ludzkiego jest jednym 
z najistotniejszych czynników, mówią
cych o ogólnym stanie zdrowia społe
czeństwa. W połowie lat 60-ych Pola
cy — jak podaje prasa krajowa — na
leżeli do narodów o jednym z najwyż
szych w Europie współczynników trwa
nia ludzkiego życia. Niestety, od tego 
czasu statystyki odnotowują systema
tyczny regres w tej dziedzinie. Doty
czy to przede wszystkim mężczyzn, 
umierających coraz częściej w pełni 
sil twórczych; ok. 70% zgonów w koń
cu lat 70-tych spowodowały choroby 
układu krążenia, nowotwory, urazy i 
zatrucia. Wpłynęło to na skrócenie 
średniego życia mężczyzn o blisko 1,5 
roku.

W latach 1965-66,15-letni chłopiec w 
mieście miał przed sobą przeciętnie 
ponad 55 lat życia, zaś jego równola- 
tek, mieszkaniec wsi — prawie 56 lat. 
W 1980 r., a więc po 15 latach, odpo
wiednie wskaźniki wynosiły: dla mia
sta niecałe 53 lat i dla wsi — 53,28. 
Ten proces jest również udziałem 
starszych grup wiekowych. Np. sta
tystyczny mężczyzna 45-letni może 
oczekiwać obecnie, że będzie żył kró
cej o ponad 2,5 roku. W efekcie u 
progu lat 80-ych Polska osiągnęła nie
chlubny rekord — najwyższy w Euro
pie wskaźnik umieralności mężczyzn. 
Pod koniec lat 70-ych na 100 tys. męż
czyzn w wieku 25-34 lata umierały w 
Polsce 232 osoby, a w Bułgarii — 162,

Izrael Zwiększy 
Ilość Osadników Na 

Wybrzeżu Zachodnim
Jerozolima (UPI)—Izraelski mini

ster rolnictwa Michael Dekel oświad
czył w środę, że Izrael zamierza 
zwiększyć do 100,000 w ciągu najbliż
szych dwóch lat ilość osiedleńców na 
zachodnim wybrzeżu rzeki Jordan. 
Tym samym powrót na te ziemie 

'rządów arabskich stałby się bardzo 
trudny.

Dekel odpowiedzialny jest za akcję 
osiedlania Izraelczyków na wybrzeżu 
zachodnim, tj. terenach, jakie do
stały się pod panowanie Izraela w 
wyniku wojny w r. 1967. W chwili 
obecnej na terenach tych zamiesz
kuje od 25,000 do 30,000 osiedleńców 
izraelskich. Ludność arabska na tych 
terenach wynosi 700,000.

W miejscowości Yatta, na zachod
nim wybrzeżu, osiedleńcy izraelscy 
wpadli w pogoni za nastolatkami, 
którzy obrzucili kamieniami samo
chód izraelski — do szkoły palestyń
skiej. Kilku uczniów arabskich prze
trzymywano przez godzinę pod groźbą 
użycia broni palnej.

Przebywający na Bliskim Wscho
dzie b. prezydent J. Carter oświad
czył, że przeprowadzona przez Izrael 
inwazja Libanu stała się największą 
przeszkodą na drodze do doprowa
dzenia do układu pokojowego na 
Bliskim Wschodzie.

W dniu dzisiejszym Carter odwie
dził miejsce urodzenia zamordowa
nego prezydenta Egiptu Anwara 
Sadata. Carter złożył także wizytę 
kurtuazyjną wdowie po Sadacie.

Sprawy realnościowe: zamknięcie 
kupna — sprzedaży domów, miesz
kaniowe, handlowe, przemysłowe 
oraz eksmisje. Otwieranie no
wych organizacji i firm. Szybkie 
załatwienie Zezwoleń na prowa
dzenie licencjonowanej działalno
ści handlowej np. ‘Liquor Store’

Adwokat
CHESTER M. PRZYBYŁO 
Po informacje można dzwonić 
w każdej porze na Nr. 631-7100

MÓWIMY PO POLSKU

w Czechosłowacji — 168, w NRD — 
147, w Holandii — 83, w Wielkiej Bry
tanii — 93. Niewiele lepiej wyglądają 
porównania dotyczące starszych wie
kowo mężczyzn.

Z danych demograficznych wynika, 
że ten niekorzystny proces nie może 
być usprawiedliwiony wyłącznie sta
rzeniem się społeczeństwa polskiego, 
które przecież jeszcze należy do sto
sunkowo młodych. Jak dowodzą 
szczegółowe analizy, jedną z przy
czyn przedwczesnych zgonów jest 
wśród chłopców i młodych mężczyzn 
znaczna liczba wypadków, natomiast 
wśród starszych mężczyzn niepokoją
co rośnie liczba zgonów spowodowa
nych tzw. chorobami cywilizacyjny
mi, głównie układu krążenia. W latach 
1970-79 liczba zgonów spowodowanych 
tą właśnie przypadłością wzrosła z 
490 do 558 na 100 tys. mężczyzn w 
miastach i z 416 do 511 mieszkańców 
wsi. W sumie można stwierdzić, że 
umieralność mężczyzn w porównaniu 
z populacją kobiet, znacznie w ostat
nich latach wzrosła.

O pogarszającym się stanie zdrowia 
mężczyzn świadczy także-fakt syste
matycznego powiększania się liczby 
różnych grup inwalidów. Dotyczy to 
wszystkich przedziałów wiekowych. 
Fakt, że w okresie ostatnich 5 lat 
liczba osób zaliczonych do I grupy 
inwalidzkiej, gdzie kryteria oceny są 
raczej nie kwestionowane, wzrosła ze 
110 tys. osób do 305 tys., ma swą 
wymowę.

Przytoczone dane winny inspirować 
do aktywnego działania zapobiegaw
czego, m.in. instytucje ochrony zdro
wia i resorty odpowiedzialne za poli
tykę społeczną. Tymczasem bardzo 
niewiele podejmuje się starań, któ
rych celem byłoby szerzenie oświaty 
sanitarnej, form racjonalnego żywie
nia i rekreacji. Niewiele instytucji 
współdziała w likwidacji zagrożeń 
powstających w procesie pracy. W 
efekcie w latach 70-ych podwoiła się 
liczba pracowników, u których co ro
ku stwierdza się choroby zawodowe.

W celu przeciwdziałania tym zja
wiskom środki masowego przekazu 
PRL wskazują na konieczność rozsze
rzenia działalności przemysłowej 
służby zdrowia oraz stosowania profi
laktyki.

W oficjalnej prasie, radiu i telewizji 
nie ma oczywiście ani słowa o tym, 
jaki wpływ na umieralność wywierają 
skutki stanu wojennego, represje, 
strach, brak żywności i lekarstw oraz 
ciągle pogarszające się warunki życia.

Majątek Williamsa 
Na Pomoc Dla 

Ubogich Pisarzy
St. Louis. (UPI) — Fortuna znako

mitego pisarza Tennessee Williamsa, 
szacowana na $10 min, zostanie prze
znaczona na pomoc dla ubogich pi
sarzy. Na ten sam cel pójdzie rów
nież dodatkowo $500,000 rocznie, po
chodzących z honorariów autorskich.

Tennessee Williams nie pozostawił 
grosza swemu młodszemu bratu, ży
wiąc do niego uraz od 1969 roku, 
kiedy to Dakin doprowadził swego 
sławnego brata do przymusowego le
czenia w klinice dla alkoholików i 
narkomanów.

Wbrew woli pisarza, który życzył 
sobie by po śmierci jego prochy roz
sypano nad morzem w pobliżu Kuby, 
sprowadzono je do St. Louis i wysta
wiono na widok publiczny w kaplicy 
uniwersyteckiej.

Pogrzeb odbył się w sobotę. Ten
nessee Williams spoczął na miejsco
wym cmentarzu obok swej matki.

PRZEWOZIMY
CHICAGO-MONTREAL

| BATORY - LOT

TANIO
WYGODNIE

736-7826 
RUTKOWSKI • 3085 N DAVLIN « CHICAGO^* IL 60618

ADWOKACI (MIGRACYJNI
Mówimy Po Polsku

Prowadzimy sprawy związane z prawem (migracyjnym, zielone karty, 
petycje krewnych i pracodawców do otrzymania stałego pobytu, oby
watelstwo. Pomoc przed deportacją.

TERRY & ASSOCIATES
Adwokaci

417 S. Dearborn Chicago, II.

341-0990
Umów się na pierwszą bezpłatną rozmowę. Pamiętaj—“Jesteśmy tu 
do pomocy.” SM

ZWIEDZISZ - WYJEŻDŻAJĄC
NOCLEG NAD WODOSPADEM NIAGARA

LIZBONA. — W drodze do krajów Ameryki Południowej 
Ojciec Święty zatrzymał się na krótko w Lizbonie, gdzie 
przywitał Go uroczyście prezydent Portugalii — Ramalho 
Eanes. (UPI)

Inauguracja Oddziału 
Rady Narodowej R.P. w U.S.A.

W myśl dekretu Prezydenta Rzecz
pospolitej Polskiej z dnia 29 maja — 
1973, po scaleniu politycznym organi
zacji niepodległościowych, została 
powołana Rada Narodowa R.P. z 
siedzibą w Londynie.

Jednym z punktów statutu Rady 
Narodowej jest, że w krajach waż
nych ze względów politycznych oraz 
posiadających większe zgrupowanie 
Polonii, powstaną Oddziały Rady 
Narodowej.

Zadaniem tych Oddziałów Rady Na
rodowej ma być utrzymanie łączno
ści organizacji niepodległościowych 
z działalnością Rządu R.P.

W tym też celu Przedstawiciel Rzą
du R.P. w Stanach Zjednoczonych — 
Aleksander Kajkowski powołał Komi
sję Wyborczą, której pierwsze zebra
nie organizacyjne odbyło się w paź-

Czy Konsument 
Odczuję Spadek 

Cen Ropy?
(UPI) — Spodziewana obniżka cen 

ropy naftowej o $4 na baryłce nie 
przyniesie żadnych korzyści amery
kańskiemu konsumentowi. Spadek 
cen może natomiast nastąpić jeśli 
OPEC zdecyduje się na zmniejszenie 
cen poniżej $30 za baryłkę.

Słabe zapotrzebowanie już teraz 
zmusiło rafinerie do zmniejszenia cen 
detalicznych za benzynę i ropę 
ogrzewczą do poziomu zgodnego z ce
nami jakie obowiązywały po obniżce 
cen baryłki ropy do $30.

Ceny regularnej benzyny już spadły 
w kilku miastach poniżej $1 za galon; 
W Seattle do 90.28 centa; w Dallas do 
95.26 centa, a w Los Angeles do 
99.58 centa.

Przeciętnie ceny wszystkich czte
rech rodzajów benzyny na terenie 
całego kraju obniżono o 9 centów na 
galonie.

Przeciwbólowe 
Środki Przyczyną 

Chorób Nerek
Washington (ST) — Nadużywanie 

środków przeciwbólowych, dostęp
nych w każdym sklepie spożywczym 
czy aptece bez recepty, poważnie 
zwiększa ryzyko zachorowania na 
nerki.

Choroby te często wymagają ścią
gania moczu za pomocą dializy, bądź 
transplantacji nerek.

Naukowcy z Uniwersytetu Oregon 
Health Sciences w Portland twierdzą, 
że około 10% wszystkich Ameryka
nów nieuleczelnie chorych na nerki, 
doprowadziło się do takiego stanu 
przyjmując zabójcze dawki środków 
znieczulających.

Jednocześnie naukowcy ostrzegli, 
że przyjmowanie trzech pastylek 
aspiryny dziennie w okresie 3 lat 
może wywołać nieodwracalne uszko
dzenia nerek, podobnie jak inne środ
ki np. “Extra-strenght Tylenol.” 
Mieszanka tabletek uśmierzających, 
może wywołać jeszcze poważniejsze 
uszkodzenia tych narządów.

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET ORAZ 
ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie iNarkoza
• Zabiegi D&C

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 
DZWONIĄC W JĘZYKU POLSKIM 

PYTAĆ O P. HALINĘ 
725-0200 • 5086 N. ELSTON 

Od Wtorku do Soboty: 
8 Rano-4 Po Poł.

dzierniku 1981 roku w Chicago.
Na skutek przeprowadzonych wybo

rów dokonanych w oparciu o komórki 
Skarbu Narodowego wybrano delega
tów do Oddziału Rady Narodowej, 
uzupełniono ich skład delegatami 
mianowanymi przez Prezydenta R.P., 
przedstawicielami partii politycznych 
oraz przedstawicielami organizacji 
krajowych.

Zjazd delegatów i otwarcie zebra
nia Oddziału Rady Narodowej odbę
dzie się w dniu 27 marca br., w New 
Yorku w Hotelu Edison, mieszczą
cym się przy 46 i 47 ulicy (wejście 
z obu ulic), na rogu Broadway (tel. 
212-246-5000).

Inauguracja Oddziału Rady poprze
dzona będzie spotkaniem Polonii Me
tropolii Nowego Yorku i przyjezd
nych gości z Domu Weterana przy 
17 Irving Place, w czasie którego 
omawiane będą zagadnienia Skarbu 
Narodowego R.P. Spotkanie to odbę
dzie się o godz. 7:00 wiecz. 26 marca.

Na zjazd przybędą z Londynu pre
mier Rządu Polskiego Kazimierz 
Sabbat z małżonką oraz przewodni
czący Rady Narodowej Zygmunt 
Szadkowski.

Gospodarzem Zjazdu jest Koło 
Skarbu Narodowego w New Yorku 
pod przewodnictwem nowowybrane- 
go prezesa dr. Jana Zaprawy Ostro- 
meckiego.

Aleksander Kajkowski 
Przedstawiciel Rządu R.P. 

w Stanach Zjednoczonych

Sew-Easiest!
Printed Pattern

4549
8-20

Look forward to slipping into 
this quick wrap dress and feeling 
as comfortably relaxed as you 
look. Square neckline in front, V 
back. With/without sleeves.

Printed Pattern 4549: Misses 
Sizes 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20. 
Size 12 (bust 34) requires 2 5/8 
yards 60-inch fabric.
$2.50 for each pattern. Add 50< 
for each pattern for postage 
and handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 10, Polish 
Daily Zgoda, 243 W. 17th St., 
New York, NY 10011
Print NAME, ADDRESS, ZIP, 
SIZE and STYLE NUMBER.

High clothing prices have you 
down? Get a lift, send for NEW 
SPRINGSUMMER PATTERN 
CATALOG. Over 100 styles, choose 
one pattern free ($2.50 value). 
Catalog, $1.50.
ALL CRAFT BOOKS $2.00 each
127- Afghans ’n’ Doilies
128- Envelope Patchwork Quilts
129- Quick n’ Easy Transfers
130- Sweater Fashions-Size 38-56 
Books and Catalog - add 504 
each for postage and handling.

En=TS?=n=i?=Tr=i7=n=n=n=T?=n=JT=n=n=n=n=n=i7=JT=n=nsn=n=ii 

fl Lucy Maud Montgomery 0

| Ania z Szumiących I

359 (Ciąg dalszv)

Nie było czasu do stracenia. Oleś trzymał Ewę za no
gi, a Ola jedną dłonią ściskała jej ręce, zaś drugą wy- 
szarpywała wstążki z włosów i darła szarfę.

— Pomalujemy jej nogi — krzyknął Oleś, dostrzega
jąc pozostawione przez malarzy puszki z farbą. — Będę 
ją trzymał, a ty maluj!

Na próżno Ewa krzyczała rozpaczliwie. Ola ściągnęła 
jej pończochy i ozdobiła nogi szerokimi pasami czerwo
nej i zielonej farby. Przy okazji liczne plamy pokryły 
piękną, białą sukienkę i pantofelki. Na zakończenie bliź
nięta nasypały Ewie trocin we włosy.

Gdy wreszcie ją wypuściły, budziła litość swoim wy
glądem. Oleś i Ola wydali okrzyk zadowolenia. Odpła
cili nieznośnej Ewie za jej pańskie maniery i wyniosłe 
miny.

— Teraz idź do domu — powiedział Oleś. — To cię 
oduczy łażenia po mieście i oznajmiania ludziom, że ma
ją być twoimi wielbicielami.

— Powiem mamie — płakała Ewa. — Pójdę do domu 
i powiem wszystko mamie, ty... ty wstrętny, wstrętny, 
brzydki chłopaku!

— Nie mów, że mój brat jest brzydki, ty stuknięta 
dziewucho! — krzyknęła Ola. — Ty i te twoje wstążki! 
Weź je sobie! Wcale nie chcemy, żeby się walały po na
szej szopie!

Ewa plącząc wybiegła na ulicę, a Ola cisnęła za nią 
strzępy wstążek.

— Szybko, lećmy do łazienki i umyjmy się, zanim 
panna Shirley nas zobaczy — zawołała.

IV

Pan Grand omówił swoje sprawy i z ukłonem opuścił 
dom. Ania przez chwilę stała nieruchomo, zastanawiając 
się, gdzie też są jej pociechy. Nagle w furtce pojawiła 
się rozwścieczona dama, prowadząca za rękę obdarte, 
plączące stworzenie.

— Panno Shirley, czy jest pani Raymond? — spytała 
pani Trent.

— Pani Raymond...
— Muszę bezzwłocznie się z nią zobaczyć. Niech ujrzy 

na własne oczy, co jej dzieci zrobiły z moją biedną, bez
bronną, niewinną Ewunią! Proszę spojrzeć, panno Shir
ley! Proszę tylko spojrzeć!

— Och, pani Trent. Jakże mi przykro! To moja wina. 
Pani Raymond nie ma, a ja obiecałam ich pilnować, ale 
przyszedł pan Grand i...

— To nie jest pani wina, panno Shirley. Nie mam do 
pani pretensji. Nikt by sobie nie dał rady z tymi dia
belskimi dziećmi.-Cała ulica je zna. Jeśli pani Raymond 
nie ma, nie zostanę tu dłużej. Zabiorę moje biedne dziec
ko do domu. Lecz pani Raymond dowie się o tym. Do
wie się z pewnością. Co to jest, panno Shirley? Czy oni 
rozdzierają się na strzępy?

„To” było istnym chórem wrzasków, jęków i łkań, 
który dobiegał z piętra. Ania pędem wbiegła na górę. 
Na podłodze kłębiła się gryząca, krzycząca i kopiąca ma
sa. Ania z trudem rozdzieliła rozwścieczone bliźnięta 
i trzymając jć mocno za ramiona, zażądała wyjaśnienia 
przyczyn tej awantury.

— Ona mówi, że muszę zostać wielbicielem Ewy 
Trent! — warknął Oleś.

— Bo musi! — wrzasnęła Ola.
— Nie!
— Tak!
— Dzieci! — powiedziała Ania. W jej głosie było coś, 

co ich zdziwiło. Spojrzeli na nią i zobaczyli pannę Shir
ley, jakiej nie znali dotychczas. Po raz pierwszy w życiu 
odczuli siłę czyjegoś autorytetu.

— Ty, Olu — mówiła Ania spokojnie — pójdziesz na 
dwie godzjny do łóżka. Ty, Olesiu, spędzisz ten czas 
zamknięty w pokoju. Ani słowa. Zachowaliście się 
obrzydliwie i zostaniecie ukarani. Wasza matka zostawiła 
was pod moją opieką. Macie mnie słuchać,

— Więc niech nas pani ukarze razem! — powiedziała 
Ola z płaczem.

— Tak. Nie ma pani prawa nas rozdzielać. Nigdy nas 
nie rozłączano — wymamrotał Oleś.

— A więc zdarzy się to teraz — Ania ciągle była bar
dzo spokojna.

Ola potulnie zdjęła sukienkę i zawinęła się w koc 
w swojej sypialni. Oleś udał się do wskazanego przez 
Anię, jasnego, przestronnego pokoju. Trudno byłoby po
wiedzieć, że został ukarany zbyt surowo. Ania zamknę
ła drzwi i usiadła w holu, przy oknie, z książką w ręku. 
No, przynajmniej przez te dwie godziny będzie miała 
trochę spokoju.

Gdy po paru minutach zajrzała do Oli, dziewczynka 
spała i wyglądała tak słodko, że Ania niemal pożałowała 
swej surowości. Na pocieszenie pomyślała, że dziecku 
przyda się drzemka, a jeśli mała obudzi się przed upły
wem dwóch godzin, pozwoli jej wstać.

Minęła godzina. Ola jeszcze spała. Oleś zachowywał się 
tak spokojnie, że Ania zdecydowała, iż w nagrodę za 
zniesienie kary z męską odwagą można mu wybaczyć. 
W końcu Ewa Trent była próżnym stworzeniem i na 
pewno miała irytujący sposób bycia.

Ania otworzyła drzwi...

Olesia nie było w pokoju. Pod otwartym oknem wid
niał dach werandy. Ania zacisnęła usta. Zeszła na dół 
do ogrodu. Olesia ani śladu. Zajrzała do szopy na drze
wo i wyszła na ulicę, żeby zobaczyć, czy chłopiec nie 
wybrał się na przechadzkę. Ale nie było go widać. Po
biegła przez ogród do ścieżki, wiodącej przez lasek nad 
staw, który znajdował się na polach pana Greedmore’a.

, ?f

, (Ciąg dalĄ/nastąpi)
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Posłanie Ks. Kardynała 
Józefa Bernardina

Arcybiskupa Archidiecezji Chicagoskiei
Niech będzie pochwalony Jezus 

Chrystus!
Moi Drodzy Przyjaciele.
Świat nasz bardzo często staje twa

rzą w twarz z klęską. Nawiedza nas 
ona niespodziewanie, raz na skutek 
przerażającego trzesięnia ziemi we 
Włoszech, innym razem np. w Polsce, 
przez zdeptanie nieludzką stopą na
dziei na samoistnienie. Spotykamy 
się z nią w stałych wojnach, jakie 
toczą się w rejonach Ameryki Cen
tralnej i Południowej, na Saharze, w 
Afryce, południowo-wschodniej Azji 
i wśród wielu narodów Trzeciego 
Świata.

Posiedzenie
Klubu Kujawiaków

Posiedzenie Klubu Kujawiaków na 
południowej stronie miasta odbędzie 
się we wtorek, 8 marca, o godz. 7:30 
wieczorem, w sali Rainbow Gardens, 
przy 1425 W. 51thStr.

Mamy wiele ważnych spraw do za
łatwienia, prosimy więc o liczny 
udział. Nasze doroczne “Social party” 
odbędzie się w niedzielę, 24 kwietnia, 
w sali Rainbow Gardens.

Stanisław K wartnik — prezes 
Ludwik Siorek — sekr. prot.

Nabożeństwo w Parafii 
Sw. Cyryla i Metodego 
W parafii św. Cyryla i Metodego 

Polskiego Narodowego Katolickiego 
Kościoła, mieszczącego się przy 5744 
W. Diversey Ave., zostanie odprawio
ne Nabożeństwo Pokutne, w niedzielę, 
20 marca, o godz. 5 po poł.

Ks. proboszcz Józef Kobylarz ser
decznie zaprasza do udziału w nabo
żeństwie. Spowiedź przeprowadzi ks. 
bp. Józef Zawistowski, po spowiedzi 
ogólnej i rozgrzeszeniu przejdziemy 
wspólnie Drogę Krzyżową. Ks. Józef 
Brzęk odprawi drugą część tego 
nabożeństwa. Kazanie po polsku wy
głosi ks. Wojciech Bazamik.

W czasie nabożeństwa ofiary ze
brane na kolekcie przekazane będą 
na fundusz lekarstw i żywności dla 
Polski.

Zebranie Komisji 9 
Zw. Polek w Ameryce

Zebranie Komisji 9 Związku Polek 
w Ameryce odbędzie się w sobotę, 
12 marca, o godz. 1 po poł., w Coperni
cus Senior Center, przy 3160 N. Mil
waukee Ave.

Prosimy o liczny udział, ponieważ 
jest wiele ważnych spraw do załatwie- 
n*3- Helen Klich — prezeska 

Wanda Telma — sekr. prot.

Walne Zebranie 
Koła Lwowian

Zarząd Koła Lwowian w Chicago 
zwołuje walne zebranie członków 
Koła na niedzielę, 13 marca 1983 r., 
o godz. 2:00 w pierwszym terminie, a 
o godz. 2:30 w drugim terminie. Wal
ne zebranie odbędzie się w Jan Bey- 
zym Society, 6965 W. Belmont Ave.

Porządek dzienny obejmuje: spra
wozdanie Zarządu z działalności, spra
wozdanie skarbnika z gospodarki fi
nansowej, sprawozdanie komisji re
wizyjnej i udzielenie absolutorium 
ustępującemu Zarządowi, wybór no
wych władz oraz wolne wnioski.

Przypominamy, że udział w wal
nym zebraniu jest obowiązkiem każ
dego członka.

Antoni Fiala — sekretarz

Doroczny Bazar
Okręgu 1-go SWAP

W sobotę, 12 i w niedzielę, 13 marca 
Okręg 1-szy SWAP urządza w Domu 
Weteranów, przy 1239 N. Wood Street, 
Chicago, doroczny bazar na cele or
ganizacyjne Okręgu, pomoc polskim 
weteranom inwalidom w podeszłym 
wieku i chorym.

Komitet Bazaru Okręgu 1-go SWAP 
zwraca się z apelem do Placówek, 
Korpusów Pomocniczych Pań, orga
nizacji polonijnych i indywidualnych 
osób o poparcie bazaru przez zakupie
nie rozesłanych do nich kart losowych 
na nagrody, przesłanie należności na 
nie czekami lub M.O. wystawionymi 
na: Polish Army Veterans Assn. — 
District No. 1, adresując Jan Bogusz, 
2315 N. Latrobe, Chicago 60639.

Komitet Bazaru przygotował wiele 
ładnych fantów w kioskach na błękit
nej sali Domu Weteranów. Kuchnia 
bazarowa będzie obficie zaopatrzona 
w smaczne potrawy.

Bazar otwarty będzie w godzinach 
od 12:00 w południe do wieczora w 
Domu Weteranów, 1239 N. Wood 
Street — wstęp wolny. Prosimy 
wszystkich znających nasz cel o liczne 
przybycie na bazar.

Komitet Bazaru Okręgu 1-go SWAP

Organizacja Katolickich Usług Za
pomogowych (Catholic Releif Ser
vices) pracuje w przeszło siedemdzie
sięciu krajach świata, gdzie ratuje 
porażonych nieszczęściem, niosąc naj
potrzebniejszą pomoc w formie żyw
ności, leków itp. My Amerykanie- 
Katolicy znajdujemy w tej organiza
cji pośrednika pozwalającego nam 
dotrzeć do braci i sióstr naszych roz
sypanych po całym świecie, potrze
bujących pomocy.
CSR służy pomocą we wszystkich naj
istotniejszych potrzebach. Dostarcza 
żywności i schronienia ofiarom trage
dii wojennej, lub kataklizmów przyro
dy. Dzięki specjalnym programom, 
organizacja stara się zaradzić biedzie 
— ucząc właściwej i racjonalnej go
spodarki rolnej, wykorzystanie bo
gactw naturalnych, oraz sanitarnego 
korzystania z wód lokalnych.

Kiedy obecnie wstępujemy w ten 
najświętszy okres Wielkiego Postu, 
modlę się, by stał się on dla każdego z 
Was okresem łaski Bożej. Modlę się 
także byście to ważne dzieło naszego 
Kościoła szczodrze poparli, kiedy w 
nadchodzącą niedzielę, zwaną Laeta- 
re, 13 marca, zebrana zostanie druga 
kolekta. Ofiara Wasza dużo zdoła do
konać, by ulżyć cierpieniom i bólowi. 
Dużo też dokona w wzbudzeniu na
dziei.

Proszę, okażcie szczodrość! Niech 
Wam Bóg błogosławić będzie zawsze.

Szczerze oddany w Chrystusie!
Józef Kardynał Bemardin 
arcybiskup Chicago, 5 marca 1983 r.

Ciekawy Odczyt 
w PUNO

Staraniem Towarzystwa Pomocy 
Polskiego Uniwersytetu na Obczyźnie 
“PUNO”, oraz Polskiego Instytutu 
Nauki i Kultury, filii “PUNO” w Chi
cago, w niedzielę, dnia 13 marca br., 
o godz. 3 po poł. w domu Plac. 90 
SWAP, 6005 W. Irving Park Rd., 
odbędą się dwie prelekcje na temat: 
“Polityczna sytuacja w obecnej Pol
sce” oraz “Stan i poziom nauki w 
Polsce dzisiejszej”.

Z ciekawymi tymi tematami zazna
jomią słuchaczy: mrg. Ryszard Hab- 
das i mgr. Bruno Mikołajczyk.

Przyjaciół, pomocników Polskiego 
Uniwersytetu na Obczyźnie, wraz z 
jego filią w Chicago, oraz wszystkich 
zainteresowanych sprawami Polski, 
serdecznie zapraszają organizatorzy.

Korpus Pomocniczy 
Placówki 141 SWAP

Posiedzenie Korpusu Pomocnicze
go Pań przy Plac. 141 SWAP odbę
dzie się w niedzielę, 27 marca, o godz. 
2 po poł., w sali Domu Okręgu I 
SWAP, przy 1239 N. Wood Str. Ze
branie to połączone będzie z instala
cją oraz tradycyjnym “stołem św. 
Józefa.” Zaproście swe rodziny i 
przyjaciół.

Henryka Michałowska — prezeska 
Helena Stermińska — sekr.

“Wieczór Lwowski”
Koło Lwowian w Chicago zaprasza 

wszystkich członków Koła i sympaty
ków na “Wieczór Lwowski”, który 
odbędzie się w sobotę, 19 marca 1983 
r., w sali Jan Beyzym Society, 6965 W. 
Belmont Ave. Początek o godz. 7:30 
wieczorem.

W programie piosenki w wykona
niu “Romantycznej Czwórki”, mono
logi lwowskie, muzyka z taśmy. Przy 
fortepianie prof. W. Belland. W bu
fecie kawa i ciastka. W barze. wy
bór trunków. Jest to doskonała okazja 
dla “Jóżków” uczcić dzień swojego 
patrona, jak i dla innych Iwowiaków 
“pobałakać” na wspólne tematy.

Prosimy nie parkować aut na stacji 
benzynowej przylegającej do bu
dynku, jak również na parkingu 
Skrudland.

Antoni Fiala — sekretarz

Posiedzenie Wyborcze 
Pol.-Am. Ligi Politycznej

Wyborcze posiedzenie Polsko-Ame
rykańskiej Ligi Politycznej odbędzie 
się 16 marca br. o godz. 7:30 wie
czorem, w domu Kongresu Polonii 
Am., Wydz. 111., 5844 N. Milwaukee 
Ave., Chicago, 111.

Apelujemy do wszystkich członków 
o przybycie na zebranie. Prosimy o 
dopełnienie obowiązku złożenia man
datów. Kto tego jeszcze nie uczynił, 
proszony jest o zrobienie tego na 
posiedzeniu Ligi. Mamy ważne spra
wy do załatwienia, zbliżają się wy
bory na mayora Chicago.

Edward E. Nowak — prezes 
Ann J. Halvorsen — gen. sekr.

W Czyim Interesie? Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

roczniki czasopism do czytelni.

Henryk Saj — prezes 
Władysław Kuman — sekr. fin.

naszych szkół i rodziców.
Ostatnio pojawiły się tendencje 

wprowadzenia do naszych szkół pod
ręczników opracowanych w ramach 
zakłamanej ideologii brutalnie na
rzuconej narodowi polskiemu. Pod
ręczniki te oferowane są w każdej 
ilości po bardzo przystępnej cenie a 
nawet bezpłatnie.

Czyżby także były próby wprowa
dzenia do naszych szkół pewnych 
osób, których zadaniem będzie gło
szenie zasad według tej ideologii?

Organizacje czy jednostki, które po- 
dejmą się tej próby, postawią się w 
sytuacji, której żadną miarą nie moż
na pogodzić z moralnością i sumie
niem narodowym.

Zrzeszenie Nauczycieli Polskich w 
Ameryce oświadcza, że zdecydowanie 
potępią każdą akcję, której celem jest 
wprowadzenie w naszych szkołach i 
społeczeństwie polonijnym zakłama
nych teorii i faktów niezgodnych z 
naszą historią, kulturą i tradycjami 
narodowymi.

Zrzeszenie Nauczycieli Polskich 
w Ameryce

Tow. Wierność 
Grupa 2927 ZNP

Tow. Wierność, Grupa 2927 ZNP 
odbędzie swe miesięczne posiedzenie 
w środę, 16 marca, w sali Cornell 
Park, przy 51-ej i Wood Str., o godz. 
7 wieczorem. Prosimy członków o 
liczny udział, mamy bowiem wiele 
ważnych spraw do załatwienia.

Melania Winiecka — prezeska 
Marla Pawlikowska — sekr. prot.

dakowski i Barbara Kalemba.
Tego samego popołudnia odbył się 

karnawałowy “Śledzik” w czasie któ
rego było zaprzysiężenie komitetu. 
Młodzież chętna do zespołu proszona 
jest o kontakt z kierownikiem ks. bp. 
Wojdyłą w Centrum im. Jana Pawła 
II, 1309 N. Ashland Ave. Tel. 276-7171, 
lub sekretarką Zofią Kula 278-3619. 
Próby odbywają się w środy i piątki 
od 7-ej wieczorem. (Nie mylić się z 
Grupą ZNP “Rzeszowiacy” przyp. 
Red.).
Świetlica i Czytelnia

Świetlica dla młodzieży w naszym 
Centrum im. Jana Pawła II jest czyn
na codziennie od 6-ej wieczorem.

Zbieramy polskie książki do bibliote
ki i

tety do pracy na rok 1983.
Po zakończeniu obrad, panie dele

gatki na czele z wiceprezeską Bu
dziak, podejmowały zebranych suty
mi i smacznymi przekąskami, kawą 
i ciastkami. Panie delegatki napiekły 
i naznosiły tyle smacznych ciast, że 
postanowiono rozlosować pewną ilość 
wśród zebranych, zasilając w ten 
sposób fundusz Gminy przez pokrycie 
kosztów instalacji, a szczęśliwym na
bywcom tych ciast, zapewniając pra
wdziwe przysmaki do spożycia w do
mu z rodziną. Helena Moll

Papież Odznaczył 
Kongr. Zabłockiego

Rzym (Inf.wł.) — W dniu 21 stycznia 
w siedzibie Centralnego Ośrodka Dusz
pasterstwa Emigracyjnego w Rzymie 
odbyła się uroczystość wręczenia pa
pieskiego odznaczenia kongr. Kle
mensowi Zabłockiemu (D) z Milwau
kee, Wis.

Zabłocki, który jest przewodniczą
cym izbowego Komitetu Spraw Za
granicznych, otrzymał Order św. Grze
gorza Wielkiego, przyznany mu przez 
Papieża Jana Pawła II.

Order ten — najwyższe odznaczenie 
Stolicy Świętej dla głów niekoronowa- 
nych, otrzymał k. Zabłocki w dowód 
uznania za jego ogromny wkład w bu
dowę Domu Polskiego Jana Pawła II 
oraz w cementowanie Polonii Stanów 
Zjednoczonych i w niesienie pomocy 
materialnej społeczeństwu polskiemu.

Tow. Wolność Ludu 
Grupa 2742 ZNP 

Towarzystwo Wolność Ludu, Gr. 
2742 ZNP, zwołuje swe ważne po 
siedzenie na niedzielę, 20 marca, na 
godz. 2 po poł. do sali Parku Hol
stein, 2200 N. Oakley Ave. Uprzej
mie prosimy o przybycie, gdyż mamy 
ważne sprawy do załatwienia.

Po posiedzeniu przyjęcie, tak zwa
ny “SUM św. Józefa”.

Zenon Ziółkowski — prezes 
Mieczysław Stermiński — sekretarz

Zebranie
Gminy 177 ZNP

Przypominamy delegatom, iż ze
branie Gminy 177 ZNP odbędzie się 
w czwartek, 17 marca, o godz. 7:30 
wiecz., w sali pod adresem 5639 N. 
Milwaukee Ave. Ze względu na ważne 
sprawy, jakie będziemy omawiać, 
prosimy o liczny udział w zebraniu.

Kazimierz Musielak — prezes 
Anna Nikiel — sekr.

Grupa Polska

Polsko-Amerykańska 
Rada Emerytów

Przypominamy, iż zebranie nasze 
odbędzie się w środę, 16 marca br., 
w sali na parterze w budynku Zjedno 
czenia Polsko-Rzymsko Katolickiego 
w Ameryce, pnr. 984 N. Milwaukee 
Ave., przy Augusta. Zebranie będzie 
połączone z obiadem z okazji “Józe- 
finek”.

Prosimy o punktualne przybycie na 
12:00 w południe. Ponieważ nie wszy
scy z naszych członków mogą korzy
stać z posiłku, który normalnie jest 
podawany w południe, zmiana lokalu 
na nasze “Józefinki” z Copernicus 
na Milwaukee do Zjednoczenia na 984 
N. Milwaukee jest bardziej odpo
wiednia. Ms. Helen Cardwell (Officer 
from the Bureau of Operational Serv
ices) przemówi do zebranych.

Helena Trzcińska Wajda— 
wiceprezes 

Zebranie
Grupy 1010 ZNP

Tow. Sztandar Wolności, Grupa 
1010 ZNP, odbędzie swe posiedzenie 
w niedzielę, 13 marca, o godz. 2 po 
poł., w lokalu pnr. 6935 N. Kenneth 
Ave., Lincolnwood, Ill. Jest dużo 
ważnych spraw do załatwienia, prze
to prosimy o przybycie wszystkich 
członków.

Tow. Im. R. Dmowskiego 
Grupa 127 ZNP

Zawiadamiamy naszych członków, 
że miesięczne posiedzenie naszej 
Grupy odbędzie się w czwartek, 
dnia 10 marca br., w sali Moskal 
Hall, 5639 N. Milwaukee Ave.

Posiedzenie rozpocznie się o godz. 
8 wieczorem. Sekretarz fin. będzie 
urzędował w tych samych godzinach. 
Jest dużo spraw do omówienia i upra
sza się o liczne przybycie członków.

H. Wasilewski — prezes 
S. Pyka — sekretarz

Tow. Wiara i Ojczyzna 
Grupa 1474 ZNP

Tow. Wiara i Ojczyzna urządza 
“zabawę stoliczkową” w niedzielę, 
20 marca, w sali SWAP, 6005 W. 
Irving Park, o godz. 2:00 po poł.

Na lutowym posiedzeniu Emilia 
Jagielka została wybrana jako “Kró
lowa Dnia Serduszkowego”. Grupa 
uchwaliła datek w wys. $50.00 na Kru
cjatę Oświaty Rycerzy Dąbrowskiego.

Na zabawie stoliczkowej będą roz
losowane szynki. Goście mile wi
dziani. Dla przybyłych — kawa i 
ciastka.

Sekretarz finansowy będzie urzędo
wał od godz. 1:30 po poł.

Irena M. Szczech — korespondentka

Posiedzenie 
Klubu Jasło

Posiedzenie Klubu Jasło odbędzie 
się w niedzielę, 13 marca, o godz. 
2 po poł., w sali Domu Weteranów, 
1239 N. Wood Str. Prosimy członków o 
przybycie, mamy wiele ważnych 
spraw do załatwienia.

Jan Kopec — prezes 
J. Sulimowski — sekr.

Komunikat
Związku Przyjaźni

Zapraszamy Polonię na bankiet 
Związku Przyjaźni Narodów Europy 
Środkowo-Wschodniej, który odbędzie 
się w sobotę, 12 marca br., w Rumuń
skim Centrum Kulturalnym, 4225 N. 
Central Ave. (tuż na północ od Irving 
Park Rd.) Koktajl o 6-ej, obiad o 
7-ej wiecz.

Główne przemówienie wygłosi mło
dy Litwin, A. Van Reenan na temat: 
“Językowe i kulturalne nacjonalizmy 
w Europie Środkowo-Wschodniej”.

Po odczycie —część artystyczna, 
wstęp: $15.00, dwie osoby $25.00. 

Strój niedzielny.
Związek Przyjaźni został założony 

w 1956 r. Celem jego jest współpraca 
narodów Europy Środkowo-Wschod
niej dla uzyskania wolności spod 
dominacji sowiecko-rosyjskiej.

W razie potrzeby dalszych infor
macji, proszę telefonować na numer: 
278-7633.

Skarbnik ZNP E. Moskal 
Na Instalacji Gminy 178 ZNP 

Posiedzenie instalacyjne Gminy 
178 ZNP odbyło się w poniedzia
łek, 28 lutego, w sali SPK, 3242 N. 
Pułaski ul., przy licznym udziale de
legatów i delegatek.

Zebranie swą obecnością zaszczy
cili: skarbnik ZNP Edward Mos
kal i komisarz Okręgu 13 ZNP 
Józef Sikora, których powitano i 
przyjęto bardzo serdecznie.

Po załatwieniu najpilniejszych 
spraw, poproszono skarbnika Moska
la do zaprzysiężenia zarządu, w skład 
którego wchodzą: Aleksander Moll, 
prezes; Izabela Budziak, wicepre
zeska; Józef Marolewski, wicpre- 
zes; Roman Strzelecki, sekr. prot.; 
Tadeusz Mączyński, sekr. fin. i 
skarbnik; Helena Moll, marszalkini.
Skarbnik Moskal

Skarbnik ZNP Edward Moskal prze
mówił bardzo serdecznie do zebra
nych, wyrażając uznanie za wydaj
ną pracę dla ukochanej przez nas 
wszystkich organizacji. Rok obecny 
jest bardzo ważnym z wielu wzglę
dów, a wśród nich, w jesieni, w 
Orlando na Florydzie, Sejm Związku 
Narodowego Polskiego, na którym 
dokonamy przeglądu naszych osiąg
nięć i opracujemy plany na przy
szłość. Gmina 178 ZNP cieszy się 
działalnością bardzo czynnych i dziel
nych członków, którzy pracą swą 
budują szeregi ZNP: “Pracujecie za
wsze wytrwale, nie chwalicie się, po
pieracie wszystkie godne poparcia 
cele — mówił skarbnik Moskal — 
toteż z największą przyjemnością 
przybywam do Was, gdyż czuję się 
w Waszym gronie, jak w otoczeniu 
najouzszej rodziny. Oby jak najwię
cej Grup i Gmin ZNP, brało z 
Was przykład, gdyż wówczas rosłaby 
liczebnie nasza rodzina związkowa, 
rosła i stałaby się jeszcze bardziej 
wpływową” — powiedział skarbnik 
Moskal.

Odpowiadając na pytania w spra
wie kłopotów finansowych Kolegium 
Związkowego w Cambridge Springs, 
Pa., skarbnik Moskal powiedział, że 
niestety Polonia nie może liczyć na 
pokaźne zapisy i dotacje na uczelnię 
związkową, gdyż nie mamy wielu 
milionerów, ale liczymy na Brać 
Związkową, która od 70 przeszło lat 
utrzymuje tę szkolę i zawsze chętnie 
wspiera ją finansowo. Następny Sejm 
będzie musiał zastanowić się głęboko 
jak rozwiązać problemy finansowe 
szkoły. Skarbnikowi podziękowano 
serdecznie za bardzo budujące i in
formacyjne przemówienie.

Krótko przemówił komisarz Okrę
gu 13 ZNP Józef Sikora, przytacza
jąc opracowane plany pracy na 
przyszłość Okręgu 13-go, jak i odpo
wiadając na dalsze pytania w spra
wie Kolegium ZNP, zjazdu Rady Nad
zorczej i Rady Szkolnej. Komisarz 
wzywał do jak najliczniejszego udzia
łu w manifestacji 3-go Maja w 
śródmieściu, jak i w wycieczce do 
Obozu Młodzieżowego w Yorkville, 
Ill., w dniu Okręgu 13-go, jaki odbę
dzie się w czwartą niedzielę lipca.

Na nowe sprawy prezes Moll mia
nował delegatki — Bronisławę Hel- 
kowską i Anielę Marolewską do 
Wydziału Kobiet Okręgu 13 ZNP oraz 
delegatki Bronisławę Helkowską i 
Alicję Dankowską do Stow. Dobro
czynności przy ZNP. Prezes Moll 
oświadczył, że na następnym posie
dzeniu zamianuje poszczególne komi-

W niedzielę, 13 lutego odbyło się 
roczne posiedzenie korporacji Polish 
Youth Organization “Rzeszowiacy.” 
Został wybrany nowy zarząd: ks. bp. 
Bronisław Wojdyła — prezes; prof. 
Kazimierz Łabno i Jerzy Pakla — wi
ceprezesi; Zsa-Zsa Ella Neterowicz— 
skarbnik; Zofia Kula — sekretarka; 
Helena Pakla — sekretarka finanso
wa. Wiceprezesami w Zespole Pieśni 
i Tańca zostali^wybrani: Robert Fun- 2^e po Sumie, o 11-ej. Droga Krzyżom 

wa w piątki, po Mszy wieczornej, 
o 6-ej.
Wieczorki Dyskusyjne 
Dla Młodzieży

W świetlicy Centrum im. Jana Paw
ła, 1309 N. Ashland Ave. W piątki 
odbywają się po próbie, o godz. 9-ej 
wieczorem spotkania dyskusyjne z 
młodzieżą na tematy społeczne, psy
chologiczne, polonijne i religijne. Za
praszamy.
Dokształcający Program Szkolny

Staraniem ks. bp. Wojdyły został 
zorganizowany przez Department of 
Human Services za zezwoleniem pani 
mayor Byrne — dokształcający po
południowy program szkolny, w Cen
trum im. Jana Pawła n, dla dzieci 
od 6-13 lat. Zajęcia są od 3-6 po połu
dniu i prowadzą je zawodowi nauczy
ciele publicznych szkól. Zaintereso
wani mogą dzwonić w tej sprawie 
Tel. 276-7171.

Zebranie Grapy 843 ZNP 
Tow. T. Kościuszki

Tow. Tadeusza Kościuszki, Gr. 843 
ZNP, zawiadamia wszystkich człon
ków, że miesięczne zebranie odbędzie 
się w środę, 9 marca br., o godz. 
8 wieczorem w Domu Weterana pod 
numerem 3024 N. Laramie Ave. 
Sekretarz finansowy, J. Kowalczyk 
będzie urzędował już od godz. 7. 
Prosimy o jak najliczniejsze przy
bycie.

Józef Marolewski — prezes 
Czesław M. Pawlak — sekr. prot.

"Bóle w Łopatkach i Ramionach
Bóle w łopatkach i ramionach mogą z początku występować 

w formie tępych bólów i pieczenia w górnej części łopatek. 
W miarę pogarszania się stanu chorobowego, ból wzmaga się 
i daje się odczuwać w stawach ramion. Staje się rzeczą bardzo 
trudną odwrócić rękę w kierunku pleców i ból 
wzmaga się, gdy podnosi się rękę, aby uczesać 
włosy. Odczuwa się w ramieniu ból, znieczulenie 
i zdrętwienie.

Ból w łopatkach i ramionach może być wynikiem 
wielu przyczyn, ale w najczęstszych 
wypadkach spowodowany jest 
uszkodzeniem szyji, którego 
powodem jest dyslokacja stosu 
pacierzowego i kości miednicznej. 
Dolegliwości te irytują nerwy 
prowadzące do łopatek 
i ramion, dlatego ból odczuwany 
jest w tej części anatomii. Innymi 
ważnymi przyczynami mogą być 
zapalenie stawu, wykrzywienie 
kręgosłupa, uwiąd mięśni 
i artretyzm.

Aby uzyskać odpowiednią 
ocenę stanu chorobowe’go 
i stosowne leczenie, udaj się do 
lekarza-chiropraktyka. Posiada 
on odpowiedni ekwipunek, 
szkolenie, wykształcenie, 
doświadczenie 
i ekspertyzę, aby leczyć 
bóle łopatek i ramion.

CENTRAL CHIROPRACTIC CENTER
5261 N. CENTRAL AVE.

Telefon: 283-0354 
LEKARZE CHIROPRAKTYKI

DR. DANIEL A. MICHALEC DR. RICHARD W. SKIERSCH

Na terenie Chicago i okolicy istnie
je 15 polskich szkół sobotnich. Uczy 
się w nich około 3,000 dzieci. Kilka 
szkół posiada gimnazja.

Szkoły te wypełniają najważniejsze 
zadania w życiu społeczeństwa polo
nijnego. Poprzez naukę języka pol
skiego, historii, kultury i tradycji na
rodowych, przygotowują tę młodzież 
do jej przyszłych zadań i obowiązków 
wobec społeczeństwa, w którym żyje 
i narodu z którego pochodzi.

Bezwzględnym warunkiem wyma
ganym od szkoły i nauczycieli jest 
przekazywanie młodzieży tych wia
domości w formie prawdziwej, nie
skażonej, wolnej od jakichkolwiek od
chyleń czy wpływów elementów, któ
re świadomie czy nieświadomie mogą 
wyprowadzić naszą młodzież na mo
ralne, kulturalne i historyczne ma
nowce. A zatym, odpowiedni dobór 
nauczycieli, materiałów szkolnych, 
pomocy naukowych i podręczników 
jest warunkiem najwyższej wagi. Ja
kiekolwiek odchylenia od tych wy
magań są niedopuszczalne i muszą 
spotkać się ze zdecydowaną postawą 

Wiadomości z Centrum Kultury 
Im. Jana Pawia II

Chętni ofiarodawcy proszeni są o do
starczanie książek do Centrum im. 
Jana Pawła n, 1309 N. Ashland Ave. 
Kaplica Błogosławionej 
Jadwigi Królowej

W czasie Wielkiego Postu w naszej 
kaplicy p. w. bł. Jadwigi Królowej, 
mieszczącej się w Centrum im. Jana 
Pawła II, odbywają się tradycyjne 
nabożeństwa wielkopostne. Gorzkie
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Ryzyko Pragmatyzmu

“Holocaust Museum”

mali 7.1 proc, głosów. Chrześcijańscy demo
kraci nie tylko utrzymali się u władzy, ale 
wzmocnili poważnie swoją pozycję w parla
mencie. W wyborach w 1980 r. otrzymali 44.5

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

nich. Ponieważ wybory te wypadły pomyślnie 
dla kanclerza Helmuta Khola, a więc dla koali
cji rządowej, deklarującej bliską współpracę 
w stosunkach amerykańsko-niemieckich, można 
oczekiwać, że w niedługim czasie prez. Reagan 
ujawni tę swoją “doktrynę”, wyjaśniając ame
rykańską politykę zagraniczną przede wszyst
kim na użytek społeczeństwa amerykańskiego, 
ale też i na użytek naszych sojuszników. Trze
ba im wyjaśnić problemy i plany polityki, 
jakie zarysowane już zostały w zagranicznych 
wyprawach wiceprezydenta Busha oraz Sekre
tarza Stanu Shultza.

Przypuszczalnie ton retoryki przeciw Mos
kwie będzie złagodzony, ale nie zostanie za
rzucona świadomość ideologicznego zagrożenia 
z jej strony. Być może niektóre ośrodki De
partamentu Stanu będą podrzucały Prezydento
wi pragmatyczne sugestie, ale trzeba pamię
tać, że Prezydent w dotychczasowej swojej 
karierze politycznej silnie podkreślał problemy 
ideologii, co dotyczyło zarówno zagadnień z 
zakresu polityki wewnętrznej, jak i z zakresu 
polityki zagranicznej.

Polityka pragmatyzmu jest ryzykiem, gdy 
po przeciwnej stronie jest nieprzyjaciel operu
jący założeniami wrogiej Zachodowi ideologii. 
Można przyjąć, że wystąpienie Prezydenta na 
tematy polityki zagranicznej da temu wyraz.

Powiadają obserwatorzy polityki zagranicz
nej Białego Domu, że należy oczekiwać zmian, 
że wkrótce zostanie ogłoszona “Doktryna Rea
gana” w sprawach międzynarodowych. Panuje 
przekonanie, iż postawa Prezydenta “będzie 
bardziej pragmatyczna niż ideologiczna”, że 
Biały Dom będzie przywiązywał większą wagę 
do rokowań niż do “konfrontacji”.

Stany Zjednoczone w swojej polityce po 
wojnie światowej próbowały przecież prowa
dzić politykę pragmatyczną w stosunku do 
potencjalnego przeciwnika, właśnie ideologicz
nego, ale z reguły, w tej taktyce na długą 
metę, przegrywały. Układ światowych sił, jaki 
istnieje obecnie, świadczy o tym bardzo wy
raźnie. Toteż trzeba być bardzo ostrożnym 
w stawianiu na pragmatyzm, gdy strona prze
ciwna nadal kieruje się sztywnymi doktrynami 
i w imię tych doktrynalnych założeń odnosi 
sukcesy.

Sztabowcy Białego Domu, jak odnotował 
tygodnik “U.S. News & World Report”, są 
przekonani, że czas już dojrzał do zasadni
czego wystąpienia prez. Reagana z oświadcze
niami, oświetlającymi zamierzenia Stanów Zjed
noczonych w zakresie polityki międzynaro
dowej.

Były informacje, że Prezydent wypowie się 
na ten temat po wyborach w Niemczech Zachod-

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy). .500

proc, głosów. Obecnie na ich kandydatów padło 
4 proc, więcej głosów. Wolni demokraci stra
cili kilka procent głosów (z 10.6 w 1980 do 
7.1 w ostatnich wyborach).

Po raz pierwszy do parlamentu wejdą przed
stawiciele partii “Green”, fanatycznych prze
ciwników zbrojeń i uprzemysłowienia, propa
gujących zachowanie czystości wód i powietrza 
oraz naturalnego piękna za wszelką cenę. Będą 
oni zasiadali w komitetach, także obrony, 
co stwarza poważne niebezpieczeństwo, ponie
waż ich posłowie zapowiadają, że będą ujaw
niać wszystkie szczegóły odnoszące się do 
obrony, by mobilizować opinię przeciw zbroje
niom.

Kandydat socjalistów, popierany przez Mosk
wę, Hans-Jochen Vogel pod naciskiem lewego 
skrzydła swej partii oraz celem pozyskania 
sobie “Zielonych”, jako ewentualnych partne
rów koalicji, opowiedział się przeciw umiesz
czaniu rakiet Pershing H w Niemczech. Socja
liści otrzymali 38.2 proc, głosów, o 10 proc, 
mniej niż chrześcijańscy demokraci. Jest to 
wyraźny sygnał dla Moskwy, wskazujący po 
której stronie są sympatie większości Niemców.

Niektórzy obserwatorzy polityczni obawiali 
się, że zwycięstwo Vogla (rządy koalicji socja
listów z “Zielonymi”) doprowadziłoby do przej
ścia Niemiec do obozu państw neutralnych, 
co równałoby się rozbiciu NATO. Być może, 
że były to zbyt pesymistyczne przewidywania, 
ale nie ulega wątpliwości, iż sytuacja NATO 
byłaby o wiele trudniejsza a klęskę Kohla 
uznano by za przegraną Stanów Zjednoczonych.

Nic więc dziwnego, że zwycięstwo Kohla, 
zwolennika współpracy ze Stanami Zjednoczo
nymi i wzmocnienia NATO, zostało przyjęte 
z zadowoleniem w Washingtonie. Prez. Reagan 
w rozmowie telefonicznej gratulował kancle
rzowi Kohlowi zwycięstwa, wyrażając nadzie
ję, że stosunki między obydwoma państwami 
wejdą w nową fazę współpracy i wzajemnego 
zrozumienia. Wybory są zwycięstwem Stanów 
Zjednoczonych, ale nie możemy zapominać, że 
w obozie obecnie rządzącym w NRF silne wpły
wy mają rewizjoniści granicy na Odrze i Nysie.

Przedstawiciel wolnych demokratów H. P. 
Oltmanns uderzył w sedno zagadnienia, mó
wiąc, że wynik wyborów w Niemczech Zachod
nich jest “zwycięstwem Stanów Zjednoczonych”. 
Obydwa supermocarstwa były żywo zaintere
sowane wyborami i dokładały starań, by zwo
lennicy ich polityki objęli władzę. Głównym 
zagadnieniem przedwyborczym było umieszcze
nie na ziemi niemieckiej 204 rakiety Pershing 
n (z 572 rakiet w zachodniej Europie) dla 
zrównoważenia przewagi uzyskanej przez Rosję 
Sowiecką, która na swoim i satelitów obszarze 
posiada setki rakiet o średnim zasięgu wyce
lowanych w miasta zachodnio-europejskie.

Przed wyborami odwiedzili Niemcy: wicepre
zydent Bush i min. spraw zagr. Gromyko. 
Wiceprezydent Bush w imieniu prez. Reagana 
przeciwstawiał się ruchom “pokojowym”, ste
rowanym z Moskwy, przeciwnym umieszczeniu 
rakiet Pershing H w RFN i apelował do za- 
ciśnienia współpracy członków NATO ze Stana
mi Zjednoczonymi, wskazując trafnie, że Mo
skwa zgodzi się na sensowny traktat o ogra
niczeniu zbrojeń nuklearnych tylko wtedy, 
gdy Stany Zjednoczone będą miały poparcie 
państw NATO.

Gromyko podniecał strach przed zagładą ato
mową, powtarzając wyświechtane frazesy o 
“imperialiźmie” Stanów Zjednoczonych i “po
kojowym” Związku Sowieckim. Jego tyrady 
musiały brzmieć w uszach większości Niemców 
jako wierutne kłamstwa, ponieważ w dzien
nikach w tym samym czasie, obok jego wypo
wiedzi znajdowały się doniesienia o masakrach 
patriotów w Afganistanie przez wojska so
wieckie i nowych aresztowaniach patriotów 
w Polsce.

Chrześcijańscy demokraci łącznie z bawar
ską Unią Chrześcijańsko Społeczną otrzymali 
48.8 proc, głosów, wolni demokraci, tworzący

dla zamordowanych sześciu milionów Żydów” 
“i milionów innych, którzy zmarli”. Nie będzie 
to “żydowski pomnik”, gdyż — jak oświad
czył Mark Talisman, wiceprezes “Memorial 
Council” — “wśród tych przeznaczonych do 
prześladowania i na śmierć byli Cyganie, Sło
wianie, Świadkowie Jehowy, polityczni prze
ciwnicy i różni inni”.

Trzeba tu zaznaczyć, a tym samym prze
kazać do wiadomości publicznej, że w gronie 
przedstawicieli środowisk etnicznych miano
wanych do “Memorial Council” znajduje się 
prezes ZNP i Kongresu Polonii Amerykańskiej, 
Alojzy Mazewski, który z wielką stanowczością 
zabiegał, aby pomnik ku czci ofiar “Holocaust” 
nie pomijał milionów ludzi innego niż żydow
skie pochodzenia. A były na początku tej 
organizacyjnej inicjatywy takie zakusy.

Odważne i rzeczowo uzasadniane wystąpie
nia prezesa Mazewskiego doprowadziły do prze
łamania monopolistycznego nastawienia. Mu
zeum będzie pomnikiem ku czci wszystkich 
bez wyjątku ofiar niemieckiego ludobójstwa.

Czy “Nowy” 
Ronald Reagan?

US NEWS AND WORLD REPORT 
— Pod koniec lutego prez. Reagan 
zademonstrował, jak bardzo odszedł 
od silnej ideologicznie polityki, jaką 
wniósł do Białego Domu dwa lata 
temu.

W przemówieniu wygłoszonym 22 
lutego do współtowarzyszy z Legionu 
Amerykańskiego — oraz następnego 
dnia w czasie śniadania z dziennika
rzami — Prezydent dostarczył wy
mownych dowodów zmiany na bar
dziej pragmatyczne podejście doty
czące problemów światowych. Oto 
przykłady:

Rosja. W przeciwieństwie do wcze
śniejszych oskarżeń pod adresem 
przywódców Kremla o kłamstwa i 
oszustwa, Reagan unikał ostrej anty- 
sowieckiej terminologii. “Uprawianie 
polityki szczerości i realizmu w sto
sunku do Sowietów,” oświadczył 
“wcale nie musi oznaczać, że pro
duktywne stosunki pomiędzy naszy
mi narodami są niemożliwe.”

Kontrola zbrojeń. Będąc zagorza
łym przeciwnikiem układu o ograni
czeniu zbrojeń strategicznych SALT 
podpisanego przez byłego prezydenta 
Jimmy’ego Cartera, Reagan położył 
nacisk na swoje “głębokie osobiste 
zaangażowanie w osiągnięcie porozu
mienia o redukcji zbrojeń” z Sowie
tami. Próbował zbić zarzuty o braku 
elastyczności w negocjacjach stwier
dzając, że jego propozycja wyelimi
nowania broni nuklearnej średniego 
zasięgu z Europy nazywaną “opcją 
zero,” była do dyskusji.

Bliski Wschód. Nic nie wspomniano 
o antysowieckim “porozumieniu stra
tegicznym” budowanym wokół Izraela, 
który dominował początkowo blisko
wschodnią politykę tej administracji. 
Zamiast tego Reagan położył nacisk 
na potrzebę wycofania izraelskich 
oraz innych obcych wojsk z teryto
rium Libanu. Prezydent zaoferował 
“gwarancję bezpieczeństwa północ
nej granicy Izraela po całkowitym 
wycofaniu armii izraelskiej.” Wy
raził swoje zdecydowane poparcie 
utworzenia “ojczyzny” dla Palestyń
czyków w celu osiągnięcia pokoju 
na Bliskim Wschodzie — jest to idea 
nie do przyjęcia przez przywódców

Zrobiony został dalszy, ważny krok w kie
runku uczczenia wielomilionowych ofiar nie
mieckiego ludobójstwa w okresie ostatniej woj
ny światowej. Rząd federalny przekazał dwa 
wielkie gmachy w rejonie pomnika Washing
tona w stolicy kraju na “Holocaust Museum”. 
Będzie to na wieczną pamiątkę pomnik ku 
.czci “żydowskich i innych ofiar ludobójstwa”, 
jak odnotowano w prasie stołecznej.

Ujęcie to jest wreszcie prawidłowe, gdyż 
uwzględnia bezsporny przecież fakt, że w rea
lizowaniu przez Trzecią Rzeszę polityki wy
niszczania wrogów, ofiarami padły miliony 
Żydów z wszystkich państw Europy, ale prócz 
tego i miliony ludzi innych narodów. Stało 
się więc dobrze, że zarzucone zostało monopo
listyczne ujęcie “Holocaust”, że niezależna agen
cja federalna “U.S. Holocaust Memorial Coun
cil” ma świadomość kto ginął, mordowany 
przez niemieckich sprawców ludobójstwa.

Wchodzący w skład wspomnianej “Memorial 
Council” przedstawiciele środowisk żydowskich 
podkreślają, że muzeum będzie wyrazem czci

“Zwycięstwo U.S.” W Niemczech

Codzienne
i Weekendowe

Rocznie (lyr.) $60.00
Półrocz. (6mos.) 45.00
Kwartał. (3 mos.) 20.00

Dziennik Związkowy
(USPS 163-400)

Niewiara 
i Wiara w Naród

TYGODNIK POWSZECHNY - Nie 
używam wyrazu “Politykier.” Brzmi 
nieszczególnie, a poza tym używa go 
zupełnie kto inny. Ale oto raptem sta- 
nęłem wobec sytuacji, w której ten 
wyraz aż się prosi o użycie. Cóż on 
oznacza w moich uszach i w moich 
ustach? Kogoś, kto, będąc niekoniecz
nie moim przeciwnikiem, jest polity- 
kiem-amatorem, strategiem z uroje
nia, taktykiem klasy, “jak sobie Jaś 
wyobraża wielką dalekowzroczność, 
przenikliwość i chytrość polityczną.” 
Polityka różni od politykiera również 
to, że o ile polityk opiera się zazwy
czaj na konkretach, o tyle politykier 
bazuje głównie na sufitowych kon
cepcjach. Politykiera charakteryzuje 
także (i w tym niekoniecznie mu
si się on różnić od polityka) daleko 
zaawansowane oderwanie się od spo
sobu myślenia całego narodu, “pro
stego człowieka” w szczególności, po
legające na wytwarzaniu w sobie fan
tastycznych wyobrażeń, nadziei i 
obaw w związku z tym, co też ludzie 
myślą lub pomyślą o tym lub o owym.

Otóż, koncert politykierstwa dali 
ostatnio skądinąd godni szacunku roz- 
trząsacze problemu, czy Jan Paweł 
II powienien przyjechać do Polski. 
“Ach, czy to dobrze?”, “Ach, jak 
to będzie zrozumiane?”, “jednak
że powinien,” “No dobrze, ale czy 
by to nie wyglądało. . . Jan Pa
weł II był już w Polsce, był w 
dziesięciu innych krajach, każdy 
widział na własne oczy, jak to przebie
gało, każdy dostał tysiąc dowodów, 
jak by to mogło odbyć się znowu — 
a ci, zasępieni, zadumani dywagowa
li nad karkołomną konstrukcją z wło
sa rozszczepionego na czworo.

Co były tych dywagacji źródłem? 
Obawa, że Polacy nie zrozumieją 
Swego Papieża. (_____ ____ ) [De
kret z dn. 12 XII 1981. O stanie wo
jennym, rozdz. II, art. 17, pkt. 4 (Dz. 
U. nr 29. pozl54) ].

Ale Papież Wojtyła w nas nie 
zwątpił. I dlatego do Polski przyje- 
dzie.

Tylko
Weekendowe Wydanie

Rocznie (lyr.) $15.00
Półrocz. (6mos.) 9.00
Kwartał. (3mos.) 6.00

DO INNYCH KRAJÓW:
Tylko 

Weekendowe Wydanie
Rocznie (lyr.) $18.00
Półrocz. (6mos.) 14.00
Kwartał. (3mos.) 8.00

JAN F. KRAWIEC, Redaktor Naczelny EDWARD C. ROZaNSKI, Zarządca
Telefon do Redakcji przed 7:30 rano 286-0146

Telefon wszystkich Biur 286-0141. Rękopisów i fotografii Redakcja nie zwraca.

WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE 
Codzienne 

i Weekendowe
Rocznie (lyr.) $40.00 
Półrocz. (6mos.) 22.00 
Kwartał. (3mos.) 13.00 
Miesięcz. (1 mo.) 7.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedyńczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy)...350

Second-Class Postage Paid at Chicago, Illinois 
Published Daily except Saturdays, Sundays and Holidays at 

ALLIANCE PRINTERS AND PUBLISHERS, INC. 
6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL 60646

W Obronie Granicy 
Na Odrze i Nysie 

Oświadczenie Rządu RP Na Uchodźstwie
Jak poinformowała prasa zach.-niemiecka, minister spraw wewnętrznych 

w rządzie Republiki Federalnej Niemiec—Friedrich Zimmermann wziął 
udział w dniu 29 stycznia br. w zjeździe Związku Przesiedleńców w Monachium.

Według tych doniesień, min. F. Zimmermann złożył tam oświadczenie, 
z którego wynika, że granicę między Polską a Niemcami traktuje jako tym
czasową. Min. F. Zimmermann zapewnił także zebranych, że rząd Republiki 
Federalnej Niemiec będzie przeciwstawiał się tendencjom ograniczającym 
problem niemiecki do istniejących obecnie państw niemieckich bez uwzględnie
nia “terenów położonych na wschód od Odry i Nysy Łużyckiej!’

Wkrótce potem rzecznik prasowy rządu Republiki Federalnej Niemiec; 
sekretarz stanu Dieter Stolze udzielił poparcia poglądom ministra spraw 
wewnętrznych. W odpowiedzi na krytykę, min. F. Zimmermann odrzucił 
protesty przeciw jego oświadczeniu na temat polityki wschodniej.

Wypowiedzi min. F. Zimmermanna ocenić trzeba jako przejaw rozbu
dzania rewizjonizmu w Republice Federalnej Niemiec przez oficjalnego 
przedstawiciela władz państwowych. Należy dodać, że tak właśnie zostały one 
zinterpretowane przez niektórych polityków w Republice Federalnej Niemiec.

Stanowisko takie budzi poważny i uzasadniony niepokój Polaków w kraju 
i rozsianych licznie na całym świecie. Przypomina bowiem tragedię tak 
niedawnej wojny światowej: miliony ofiar, katastrofalne zniszczenia, bezmiar 
niezawinionych cierpień. Co więcej, stwarza sytuację zagrożenia w przyszłości 
terytorialnej całości państwa polskiego.

Nie jest właściwą odpowiedzią na przejawy dobrej woli narodu polskiego, 
ułożenia stosunków ze swym zachodnim sąsiadem w duchu cywilizacji chrze
ścijańskiej, zainicjowanej znanym orędziem polskich biskupów do biskupów 
niemieckich z 18 listopada 1965 r. Tym samym podcina korzenie wschodzącej 
idei Europy zjednoczonej.

W związku z powyższym:
Rząd Rzeczypospolitej Polskiej na Uchodźstwie, stojąc niezmiennie na 

stanowisku nienaruszalności granicy na Odrze i Nysie Łużyckiej, składa 
najostrzejszy protest przeciw oświadczeniu ministra F. Zimmermanna, godzą
cym w żywotne interesy narodu polskiego.

Delegat Rządu Rzeczypospolitej Polskiej na Uchodźstwie w Republice 
Federalnej Niemiec został upoważniony do przekazania niniejszego protestu 
rządowi Republiki Federalnej Niemiec oraz kierownictwu partii politycznych 
reprezentowanych w Bundestagu.

Rząd RP na Uchodźstwie
Londyn, dnia 21 lutego 1983 r.

Zmiany w Iranie?
Londyński “The Guardian” donosi, 

że Khomeini bez rozgłosu zapocząt
kował zmiany w systemie rządzenia 
i postawie wobec istotnych zagadnień 
politycznych, społecznych i ekono
micznych. Ayatollah podobno zrozu
miał, że terror i doktrynerstwo, sza
lejące od objęcia przez niego władzy, 
sparaliżowały kraj, narażając go na 
ogromne niebezpieczeństwo.

Wyprowadzić kraj z chaosu i pchnąć 
na drogę rozwoju może tylko średnia 
klasa, mająca wielu specjalistów w 
różnych dziedzinach życia. Klasa ta 
została już mocno przetrzebiona przez 
plutony egzekucyjne i wypchnięta po
za nawias życia politycznego i ekono
micznego kraju przez religijnych ze
lotów.

Khomeini chcąc ją pozyskać zaczął 
łagodzić swój dogmatyzm religijny, 
ograniczać samowolę bojówek fana
tyków muzułmańskich, oraz bez

prawne aresztowania i egzekucje lu
dzi na podstawie donosów (często 
fałszywych).

Niektórzy mają jednak wątpliwości, 
czy rewelacje londyńskiego dzien
nika opierają się na faktach czy 
należą do kategorii pobożnych życzeń. 
Na razie nic nie wskazuje, że fana
tyczny starzec zmienia poglądy i spo
sób rządzenia. Egzekucje po krótkiej 
rozprawie pseudosądowej odbywają 
się nadal, a w więzieniach w okrop
nych warunkach, znajduje się około 
30,000 więźniów politycznych, ska
zanych na długoterminowe więzienie 
za przekroczenie barbarzyńskich 
“praw” lub czekających na rozpra
wę i ekzekucję.

Myśl
Są trzy rodzaje kłamstw: kłams

twa, cholerne kłamstwa i statystyki.
Disraeli

Listy Do Redakcji
Anonimowych listów nie umieszczamy. Redakcja zastrzega sobie prawo 
do skracania listów. Listy przeznaczone do umieszczenia należy pisać 
na maszynie z podwójnym odstępem i na jednej stronie kartki.

Źle Się Bawicie Rodacy
Zadaniem każdego filmu, powieści 

czy też sztuki jest jakiś przekaz. 
Przekaz historyczny, obyczajowy, ja
kiejś zbrodni czy też piękna zawar
tego w sztuce. Lecz o kinomanom miał 
do przekazania Jerzy Skolimowski — 
autor scenariusza i reżyser filmu, 
w wersji angielskiej “Moonlighting”, 
granego od kilku tygodni w jednym 
z kin śródmiejskich — jest tylko auto
rowi, artystom i protektorom wiado
me. Jeśli dobra reżyseria i dobra 
technika wykonawcza użyte są dla 
podniesienia znaczenia jakiegoś dzie
ła, jest to szczyt kinematografii w. 
służbie ludzkości, jeśli zaś walory te 
użyte zostały dla poniżenia swego 
narodu czy też jakiegoś środowiska, 

izraelskich.
Ameryka Środkowa. Reagan, które

go pomocnicy podjęli niegdyś próbę 
akcji zbrojnej w tym rejonie, obecnie 
wypracował zrównoważoną politykę 
gospodarczą i wojskową skierowaną 
na zwalczanie lewicowych rebelian
tów. “Reforma ekonomiczna wy
maga określonego czasu, by zaczął 
funkcjonować” — oświadczył. “Musi- 
my uzyskać pewność, że rządy Salwa
doru i państw środkowo amerykań
skich mogą obronić się przeciwko 
marksistowskiej partyzantce.”

Eksperci do spraw ekonomicznych 
oświadczyli, że nowe podejście Rea
gana do spraw światowych jest bliskie 
głównego nurtu, którym szli prezy
denci przez ostatnie 35 lat. Konser
watywni republikanie narzekali na 
pragmatyczną linię, która znalazła 
odzwierciedlenie w jego przemówie
niu na forum Legionu Amerykańskie
go, lecz najbardziej otwarty atak na
stąpił ze strony związków zawodo
wych. Stanowisko Reagana, oświad
czył przewodniczący AFL-CIO Lane 
Kirkland, jest bardziej “miękkie,” 
niż stanowisko Cartera.

wówczas robota taka zasługuje na 
potępienie.

W tej chwili jesteśmy świadkami, 
na różnych terenach Ameryki, maso
wej nagonki na wszystko co polskie. 
Mamy już napaść na Świętego Maksy
miliana Kolbe — w Detroit, napaść 
na dobre imię Żołnierza Polskiego w 
filmie “The Winds of War”, w Chi
cago są w projekcji inne złośliwe 
filmy dotyczące Polaków, nie mówiąc 
już o różnorodnych docinkach praso
wych. Do plejady tej doszedł jeszcze 
jeden film, którego scenariusz, reży
seria i wykonawstwo spoczywało w 
rękach Polaków.

Jerzy Skolimowski ze swoją feraj
ną i protektorem, w osobie Bolesława 
Sulika pokazali widowisko głupoty 
narodowej. Co przez to chcieli osią
gnąć, tylko oni wiedzą. W moim 
pojęciu i zrozumieniu są do chciwcy 
na pieniądze ze źródeł wrogich Naro
dowi Polskiemu, nie posiadający żad
nych skrupułów moralnych. W filmie 
tym ośmieszono polskie tradycje reli
gijne i narodowe. Robotnika pol
skiego za granicą pokazano jako za
wodowego złodzieja, a przy tym jako 
wroga “Solidarności” w kraju, zry
wającego angielskie plakaty z witryn 
sklepów londyńskich, wykazujące so
lidarność z robotnikiem polskim.

Pokazano najniższe instynkty ludz
kie i pijaństwo, mając za zagrychę 
opłatek wigilijny a w drugiej ręce 
butelkę “vodki”. Gdyby to była jakaś 
satyra, czy też nawet karykatura 
społeczna, można by jeszcze ten wy
skok wybaczyć, ale takiej szmiry 
nigdzie nie można zaklasyfikować. 
Jest to jedynie proreżymowa i pro- 
moskiewska propagidka wykonana 
rękami polskimi za cudze pieniądze 
i w cudzym interesie. Jednym sło
wem — ostrożnie z Polakami — taki 
tytuł można by temu filmowi nadać.

Stefan Kowalik
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DZIAŁ 
KOBIET

Aby Rześko 
Wstawać

Przyznam się szczerze, że nie znam 
ludzi, którzy rano zrywaliby się z 
łóżka z ochotą. Przeciwnie — znam 
wielu takich, którzy już od samego 
rana są zmęczeni. Co może być tego 
przyczyną? Stan taki miewa różne 
podłoże, na przykład: niskie ciśnienie 
lub osłabioną funkcję nadnerczy, gru
czołów, które produkują adrenalinę. 
Osoby cierpiące na niskie ciśnienie 
nie tylko z trudem wstają, ale może 
im się również zdarzyć, że przy gwał
townym uniesieniu się z pozycji leżą
cej do stania — zasłabną. Nie jest 
to stan groźny. Przyczyną jest po 
prostu odpływ krwi w dolne partie 
ciała i pozbawienie wskutek tego 
tkanek mózgu na kilka sekund wy
starczającej ilości tlenu. Dla osób, 
które po gwałtownym wstaniu prze
żywają taki szok, nie zalecana jest 
nawet poranna gimnastyka, nato
miast znakomicie im zrobią ćwi
czenia wykonywane w łóżku. Pod
niosą ciśnienie, poprawią samopo
czucie.

Oto sześć kolejnych ćwiczeń:
1. Odrzucić kołdrę, przyciągnąć ko

lana do głowy, objąć nogi rękami 
i wykonywać powoli, łagodnie “ko
łyskę” — do przodu i do tyłu.

2. Leżąc na plecach — ręce od
rzucić na boki, przyciągnąć do siebie 
złączone w kolanach nogi i przechy
lić je jak nadalej na prawo. Wyko
nać głęboki wdech. Szybkim ruchem 
przenieść nogi na środek i unieść do 
góry. Potem opuścić, znów podcią
gnąć kolana i przechylić w lewo.

3. Położyć się na brzuchu. Ener
gicznym ruchem przenieść ręce do 
tyłu i unieść nogi, chwytając je dłoń
mi w kostkach. Przetrzymać tak mo
ment, a następnie wyciągnąć się na 
całą długość.

4. Przekręcić się na plecy. Prawą 
nogę — od biodra — wyciągnąć tak 
daleko w bok, jakby się chciało je 
wydłużyć. Policzyć do 40, rozluźnić 
napięcie nogi i to samo wykonać 
z lewą.

5. Wyciągnąć się, leżąc na plecach, 
dłonie podłożyć pod głowę, wyko
nać wdech, obydwie nogi szybkim 
ruchem przyciągnąć do klatki pier
siowej. Wykonać wydech i wrócić do 
leżenia, jak na początku.

6. Siad, wykonać rozkrok tak, aby 
stopy dotykały się podeszwami do 
siebie. Ręce ułożyć na stopach, wy
prostować plecy i wciągnąć tułów, 
wyprostować plecy i wyciągnąć tu
łów, jakby się chcialo głową dotknąć 
sufitu, unosząc przy tym jak najwyżej 
podbródek. Rozluźnić sylwetkę wraz 
z głębokim wydechem.

Kłopoty z Ustami
Opryszczka gwarowo nazywa się 

“zimnem”. Medycyna, niestety, do 
tej pory nie znalazła przeciwko niej 
lekarstwa. Wyskakuje i bardzo nas 
szpeci podczas kataru, choroby infek
cyjnej, ale nie tylko — u wielu kobiet 
towarzyszy, na przykład, po mie
siączce. Orpyszczkę wywołuje wirus, 
który tkwi w organizmie od najmłod
szych lat, a ujawnia się w okresie 
osłabienia naszego ustroju. Jest to 
dolegliwość o tyle przykra, ponieważ 
szpeci nas dotkliwie: pojawia się na 
wargach, ale może przenieść się na 
skórę policzków, skrzydełek nosa, zaj
mując — w wyjątkowych przypad
kach — znaczną część twarzy.

Opryszczka nie lubi wody, przy 
myciu trzeba więc te miejsca, które 
zaatakowała, omijać. Środkiem leczą
cym jest maść cynkowa, wysusza
jąca ten wyprysk. Strupków nie wol
no zdrapywać w żaden inny mecha
niczny sposób — najlepiej pozosta
wić je w spokoju, aż same znikną.

Zajady są bolesnymi nadżerkami, 
które występują w kącikach ust. Przy
czyną może być brak niektórych wi
tamin, uczulenie a także pewne za
niedbanie natury higienicznej. Jeśli 
dolegliwość pojawia się sporadycz
nie — można ją leczyć w domu, sto
sując pędzlowanie roztworem glice
ryny z boraksem. Jeśli często powra
ca — konieczna jest wizyta u lekarza.

Pierzchnięcie warg wprawdzie do
kucza nam najczęściej, ale jest to 
dolegliwość mająca na ogół związek 
z warunkami zewnętrznymi, a nie, 
na przykład, dolegliwością organiz

mu. Jeśli wiemy, że usta łatwo nam 
pierzchną, że są wrażliwe — wycho
dząc na powietrze pokryjmy je cie
niutką warstewką wazeliny kosme
tycznej, a jeśli jej nie mamy — uma
lujmy się. Pomadka będzie w tym 
przypadku znakomitą ochroną. W do
mu, gdy już kolacja została zjedzona, 
a my siedzimy przed telewizorem, 
połóżmy na wargi “maseczkę”, sma
rując je dosyć grubą warstwą kremu 
“Nivea” lub innego, tłustego, który 
mamy pod ręką.

Bywa, że pierzchnięcie wargi jest 
wyniki uczulenia na któryś ze skład
ników pomadki do ust. Wtedy, oczy
wiście, nie ma innej rady, trzeba 
zrezygnować z malowania ich w ogóle 
albo zmienić szminkę, bo przecież, 
jak wiadomo, nie każda uczula.

O Pierwszej Ciąży
Spotykamy się ostatnio z dość dra

stycznym określeniem, a mianowi
cie, że usunięcie pierwszej ciąży jest 
niemal równoznaczne z okaleczeniem 
kobiety.

Każde usunięcie ciąży pociąga za 
sobą szkodliwe następstwa, odnosi 
się to jednak szczególnie do tej pierw
szej. Nie są to następstwa, pod wzglę
dem swojej szkodliwości, jednorodne. 
I tak po zabiegu może nastąpić po
gorszenie stanu zdrowia wskutek po
wikłań nim wywołanych, mogą wy
wiązać się stany zapalne — uchwytne 
i utajone, może zagrażać konflikt, 
jeśli jest niezgodność czynnika RH. 
Najlepsze nawet warunki, w jakich 
przeprowadzany jest zabieg, nie za
bezpieczają przed jego niepożądany
mi skutkami. Aby nie dopuścić do za
niedbań, na przykład do przejścia 
stanów zapalnych w postać prze
wlekłą, konieczne jest poddanie się 
po zabiegu systematycznej kontroli 
u ginekologa. Ale to nie wszystko. 
Kobieta powinna aż do momentu doj
ścia do zdrowia oszczędzać się, uni
kać nadmiernego zmęczenia, dźwiga
nia ciężarów, infekcji. Aż do wystą
pienia pierwszej miesiączki nie wolno 
podejmować współżycia.

Usunięcie pierwszej ciąży przez 
niewykształcony kanał rodny bardzo 
często doprowadza do jego uszkodze
nia. Bywa też, że przy następnej ma 
miejsce zjawisko, które powstaje 
jakby na zasadzie odruchu warun
kowego.

Jeżeli, na przykład, zabieg miał 
miejsce w ósmym czy dziesiątym 
tygodniu ciąży — przy następnej, 
w tym samym jej stadium — może 
dojść do poronienia. Są to tak zwane 
poronienia nawykowe. Dla podtrzy
mania takiej ciąży konieczna jest 
opieka lekarska i stosowanie specjal
nych środków ochronnych.

Drugą grupę szkodliwych następstw 
stanowią skutki psychiczne, z których 
wiele kobiet często nie zdaje sobie 
sprawy. W momencie poczęcia — za
czyna się rozwijać instynkt macie
rzyński. Jest on trudny do stłumie
nia, a próby przygaszenia go często 
bywają opłacane ciężkimi nerwica
mi. To, co dzieje się w organizmie 
kobiety, która zaszła w ciążę, a po
tem ją usuwa, przyrównać można do 
rozpoczęcia budowy ogromnego gma
chu, nastawienia wszystkich mocy 
produkcyjnych na sprawny przebieg 
tej pracy, a następnie — do usunięcia 
fundamentu. Oczywiście, gwałtow- 
fundamentu. Czym to grozi? Oczy
wiście, głwatownym zawaleniem się 
całego gmachu. W odniesieniu do 
organizmu oznacza to szok. Cała go
spodarka hormonalna nastawiona na 
macierzyństwo zostaje brutalnie prze
stawiona na inne tory.

Często padają pytania, czy podobne 
skutki grożą kobiecie, u której doszło 
do poronienia samoistnego, która nie 
jest obciążona winą za lekkomyślne 
usunięcie pierwszej ciąży?

Przy poronieniu samoistnym, przy 
którym do zmian w organizmie zwią
zanych z likwidacją ciąży dochodzi 
stopniowo, powoli — zarówno uraz 
fizyczny, jak i psychiczny jest znacz
nie mniejszy.

O szkodliwości usuwania pierwszej 
ciąży pisze się wiele, jednak zbyt 
mało kobiet, decydujących się na 
podjęcie współżycia, stara się zdobyć 
wiadomości na temat antykoncepcji 
i w odpowiedniej poradni zastosować 
zalecone przez lekarza środki anty
koncepcyjne.

Związek to wielka republika Polaków Amerykań
skich, republika demokratyczna, to ciało zbiorowe 
nas wszystkich, którzy chcą dla Polski, dla Polonii 
amerykańskiej pracować, którzy wierzą, że w czynie 
leży przyszłość i dobro wspólne, k tórzy w gromadzie 
widzą siłę.

SAN SALWADOR. — Ksiądz salwadorski wita nowego arcy
biskupa Salwadoru Arturo Rivera y Damas, powołanego na 
to stanowisko przez Ojca Świętego 1 marca br. (UPI)

Decyzje Izby
Washington (ST) — Kontrolowana 

przez demokratów Izba głosowała 
większością 348 głosów przeciwko 54, 
za ustawą przeznaczającą $425 min 
na podniesienie poziomu nauki przed
miotów ścisłych i języków obcych.

Propozycję przesłano do Senatu, 
który najprawdopodobniej przyzna na 
te cele znacznie niższą sumę, zgodnie 
z zaleceniami Prezydenta.

Tymczasem komitety izbowe za
aprobowały ustawę obliczoną na rato
wanie systemu Social Security i od
rzuciły plan Reagana o zamrożeniu 
podwyżek płac dla pracowników rzą
dowych oraz podwyżek inflacyjnych 

tu. Co więcej 50% uczniów szkół śred
nich podczas ostatnich dwóch lat nau
ki, nie bierze żadnych kursów w tej 
dziedzinie, co pozostawia ich daleko 
w tyle za młodzieżą z Japonii, Zw. 
Sowieckiego i innych państw uprze
mysłowionych.

W środę Komitet Środków i Sposo
bów zaaprobował plan przedłużenia 
pomocy dla bezrobotnych o dodatko
we 10 tygodni oraz $20 podwyżkę 
zasiłków dla osób niewidomych, upo
śledzonych i starszych wiekiem w ra
mach rekompensaty za planowane 
przełożenie o 6 miesięcy terminu pod
wyżek z tytułu inflacji.

w federalnym programie emerytal
nym.

Przemawiając w sprawie ustawy 
szkolnej, przewodniczący Komitetu 
Szkolnictwa i Pracy kongr. Carl D. 
Perkins (D-Ky.) oświadczył, że nauka 
przedmiotów ścisłych w amerykań
skich szkołach osiągnęła alarmująco 
niski poziom, co grozi przyszłemu 
pokoleniu utratą na rynkach świato
wych przodującej roli, spadkiem po
ziomu bazy przemysłowej i obronno
ści narodowej.

Perkins poinformował, że 43 stany 
doniosły o braku nauczycieli mate
matyki a 42 zostały zmuszone do za
trudnienia niekwalifikowanych nau
czycieli do nauczania tego przedmio-

WASHINGTON — Zwolniona z wyso
kiego stanowiska w Krajowej Agencji 
Ochrony Naturalnego Środowiska — 
Rita Lavelle, podczas składania ze
znań przed Senackim Komitetem Śro
dowiska i Prac Publicznych, zaprze
cza popełnieniu zarzucanych jej nad
użyć, powołując się na brak kon
kretnego materiału dowodowego. (UPI)

BPORTAC
4050 N. MILWAUKEE AVE. 685-5597

$2.00 WE WTORKI 
-WSZYSTKIE SEANSE

Meryl Streep
SOPHIE'S
CHOICE 5:30-8:15

TOOTSIE 5:30-7:45-10:00

AMERICAN WOMEN'S 
MEDICAL GROUP 

ipeciallstyczne Centrum 
Lekarskie Dla Kobiet 

LEKARZ GINEKOLOG 
ORAZ ASYSTENTKI 

MÓWIĄ PO POI^KU ! 
Zabiegi Ginekologiczne, 

Nowoczesne Badania Ciąży, 
Porady

Dzwonić: 772-7721 
PYTAĆ O MARIĘ 

Od Poniedziałku do Soboty: 
8 AM-4 FM. 

Wypełniamy Formy Ubezpieczeniowe 

'44 N. WESTERN Al 
(Przy Diversey Ave.) 

Ostrzeżenie 
Partyzantów 
Ugandyjskich

Nairobi, Kenia (UPI) — Partyzanci 
spod znaku Narodowej Ugandyjskiej 
Armii Oporu wystosowali ostateczne 
ostrzeżenie stwierdzając, że dyplo
maci zagraniczni, pracownicy orga
nizacji charytatywnych oraz personel 
wojskowy przechodzący przeszkole
nie — muszą opuścić Ugandę. W prze
ciwnym razie staną się obiektem ata
ków.

Ostrzeżenie zawarte zostało w ko
munikacie, jaki przemycony został 
przez partyzantów z Kenii do Ugandy 
i rozprowadzony w stolicy Kenii 
przez agencję informacyjną. Krajo
wa Ugandyjska Armia Oporu jest 
zbrojnym ramieniem Krajowego 
Ugandyjskiego Ruchu Oporu. Ruch 
ten prowadzi walkę w celu obalenia 
rządów obecnego prezydenta Ugandy 
Miltona Obote.

Rzecznik ambasady amerykańskiej 
w stolicy Ugandy, Kampala, oświad
czył, że z powodu ostrzeżeń wysu
niętych przez partyzantów, podjęto 
specjalne środki bezpieczeństwa.

Ostrzeżenia wysunięte zostały za
ledwie w 24 godziny po tym, jak 
doszło do zastrzelenia — przypuszczal
nie przez partyzantów Narodowej 
Ugandyjskiej Armii Oporu — ośmiu 
osób. Wśród zabitych znajduje się 
dwóch policjantów.

W Szklanej Klatce 
z 250 Jadowitymi 

Żmijami
Sharjah, Zjedn. Emiraty Arabskie. 

(UPI) — Pracownik hinduskiego ogro
du zoologicznego stara się wygrać 
zakład i ustanowić nowy rekord w 
dziedzinie przebywania w oszklonym 
pomieszczeniu wraz z 250 jadowitymi 
żmijami.

Liczący lat 32 Tawli Abu z trudem 
uniknął ukąszenia przez jedną ze 
swych 250 “przyjaciółek!’

Celem ustanowienia rekordu obej
mującego 101 dni w szklanej klatce 
ze żmijami, Abu musi spędzić z nimi 
jeszcze 96 dni.

Ustanowianie rekordu rozpoczął 
pracownik zoo w czwartek. W sobotę 
o mało nie stracił życia, gdy jedna 
z żmij, kobra, ukąsiła go w szyję.

Infekcja Przyczyną 
Bezdzietności

Boston (ST) — Powszechne, łatwo 
uleczalne zakażenie bakteryjne wy- 
daje się być jedną z głównych przy
czyn bezdzietności. Bakteria zwana 
“T-mucoplasma” jest często przeka
zywana partnerowi w czasie stosun
ków płciowych. Jej symptomy są 
tak łagodne, że większość ofiar nie 
zdaje sobie sprawy z choroby. Nie
mal 1/3 bezdzietnych małżeństw, 
które zgłosiły się na badania do kli
niki dla bezpłodnych przy nowojor
skim szpitalu, cierpi na to schorze
nie. Leczenie antybiotykami pozwoli 
60% tych par na poczęcie dziecka.

Polish National Alliance
Bowling League

INDIVIDUAL STANDINGS

TEAM No. Hep. Won Lost Pct. Scratch

Just One More............................. 10 112 47% 30% .609 32801
Camel Jockies............................. 1 54 43% 34% .558 37597
Yankees....................................... 7 116 42 36 .539 32629
Moskal Caterers......................... 3 94 41 37 .526 34332
Cabaret....................................... 6 101 38% 39% .494 33067
Picikis......................................... 9 130 38 40 .487 33086
Central Paint.............................. 5 103 36 42 .462 34253
Eagles......................................... 8 107 35% 42% .455 31394
PNA Sports................................ 4 68 35 43 .449 35782
PNA #1....................................... 2 113 33 45 .423 30066

• • ♦
TEAM HIGH SERIES WOMEN HIGH GAME

Central Paint Co........................... 1866 W. Juda............. . 263
Eagles........................................... 1794 L. Tyburski.... . 246
Just One More.............................. 1779 J. Oskorep....... . 238

TEAM HIGH GAME • «
Just One More  683 
Yankees  656 
Picikis/Moskal Caterers  654 

MEN HIGH SERIES
R. Kołakowski  747
E. Eld  669
V. Modliński  668 

MEN HIGH GAME
R. Kołakowski  300
T. Piwowarczyk  284
B. Jaskold  269 

WOMEN HIGH SERIES
L. Tyburski ............  704
H. Dudek  627 
A. Kołakowski  627

Beginning Tennis 
Slated For April 

At Daley Bicentennial
Beginning tennis lessons will be 

held during April at the Richard J. 
Daley Bicentennial Plaza, 337 E. Ran
dolph Dr. on the lakefront.

Registration will begin on Monday, 
March 31 and the fee is $10 for adults 
and $5 for juniors, said instructor 
Leon DiBiasio.

The course consists of four once-a- 
week lessons that meet for an hour. 
Adult classes will be held at 6:30 p.m. 
on Mondays and 7 p.m. on Tuesdays 
and Thursdays. Junior classes meet 
at 4 p.m. on Tuesdays or Thursdays.

Lessons will emphasize proper 
racket grip, stance and footwork and 
the fundamentals of serving and re
turning.

All sessions will be held inside the 
facility’s large all-purpose room and 
will include ball machines and tennis 
balls. Locker and shower room facili
ties are also available.

For more information, call the plaza 
at 294-4790

Prasa Służy Wam — 
Pomagajcie Jej!

B. Jaskold  
W. Kuta  
R. Linker
R. Kołakowski. 
W. Sokołowski.. 
T. Piwowarczyk
S. Pilch  
J. Gajda.......
B. Jadach  
M.Dąbrowski.. 
L. Tyburski.... 
E. Eid
T. Dudek  
S. Fudala
U. Dąbrowski..
L. Maloney ....
C. Stankiewicz. 
W. Juda  
E.Cann
M. Cikowski....
V. Modliński...
S. Rygiel  
A. Kołakowski. 
J. Oskorep  
A. Mazewski... 
E. Dziewulski.. 
H. Dudek
T. Jadach  
P. Komorowski. 
S. Kistler

T H TP G Ave. -
3 0 13159 72 182.55
6 6 13521 78 173.27
1 9 13257 78 170.75
5 12 12028 72 167.4
7 15 12819 78 164.27
9 17 12690 78 162.54
8 18 12628 78 161.70
4 19 12036 75 160.36

10 19 12456 78 159.54
4 19 4779 30 159.9
1 22 12174 78 156.6
1 23 12166 78 155.76
2 24 11141 72 154.53
8 29 9877 66 149.43
4 30 11546 78 148.2
6 31 10153 69 147.10
2 37 10626 75 141.51
7 39 10795 78 138.31
3 39 10360 75 138.10
9 40 10701 78 137.15

10 41 10234 75 136.34
5 43 1213 9 134.7
5 48 9692 75 129.17

10 52 9789 78 125.39
2 52 5250 42 125.0
3 55 8482 69 122.64
8 60 8406 72 117.54
7 62 8606 75 114.56
6 64 3034 27 112.10
9 73 7729 75 103.4

Boys Tennis Tournament 
At McFetridge

Sanctioned by the United States 
Tennis Association and the Chicago 
District Tennis Association, there will 
be a boys singles tennis tournament 
held at McFetridge Sports Center, 
3843 N. California Ave. on March 12 
and 13.

The tournament is for boys 10 years 
old and under who are members in 
good standing of the USTA. The entry 
deadline is March 9 and all registra
tions must be made in person. The 
fee is $15.

For further information, call Mc
Fetridge Sports Center, 478-0210 and 
ask for “tennis.”

LEGAL NOTICE
TO: MEMBERS OF THE INTERNATIONAL BROTHERHOOD OF GENERAL 

WORKERS (“IBGW”) WHO WERE PARTICIPANTS OF THE IBGW 
HEALTH AND WELFARE P1.AN.

FROM: CONSUELO E. BEDOYA, RECEIVER OF INTERNATIONAL BROTH
ERHOOD OF GENERAL WORKERS EMPLOYEE BENEFIT TRUST 
FUNDS.

Please be advised that all claims for health and welfare benefits that have 
accrued during the period beginning on October 1, 1982 through and including 
November 30, 1982 must be submitted to Consuelo E. Bedoya, Receiver 
of the International Brotherhood of General Workers Health and Welfare 
Trust Funds, before May 1, 1983. Failure to submit a claim for benefits, 
before that date, will constitute a forfeiture of your right, if any, to 
receive payment of those benefits. All such claims should be sent to the law 
office of Consuelo E. Bedoya, at Suite 2015, One North LaSalle Street, 
Chicago, Illinois 60602.

AMERICAN EXPRESSOtNFRS CLUBMASTERCARD

$95$1485-CZ. KOMPLET 00 BAWIALNI

1199
with jm (M hond

PEtHY 
ROZMIAR

SOLIDNA SOSNOWA KANAPĄ FOTEL I FOTEL 
NA BIEGUNACH ŁĄCZNIE Z 3 STOLIKAMI 

TO WSZYSTKO ZA $299.95
8-CZ. tÓŻKO 

PIĘTROWE 
Wbudowana 

Poręcz 
i Drabinka

$140
WERSALKA 

Ulwo rozkładana. wygodni dla dwdctr 
otób W kolorach do wyboru.

MATERACE 
W Rozmiarach 

Fuli

Please be advised that all claims for health and welfare benefits that have 
accrued during the period beginning on March 1, 1982 through and including 
September 30, 1982 must be submitted to Consuelo E. Bedoya, Receiver 
of the International Brotherhood of General Workers Health and Welfare 
Trust Funds, before May 1, 1983. Failure to submit a claim for benefits 
before that date, will constitute a forfeiture of your right, if any, to receive 
payment of those benefits. All such claims should be sent to the law office 
of Consuelo E. Bedoya, at Suite 2015, One North LaSalle Street, Chicago,

WYPRZEDAŻ MAGAZYNOWA!
CENTRAL FURNITURE

1348 N. MILWAUKEE AVE. 486-7838

ADMIRAL 
LODÓWKA

• Oddzielny 
zimrażecz

• Wysuwane 
półki

• Pełne 
odmrażanie

$329.958-CZ. DREWNIANY 
KOMPLET 00 JADALNI 
do wyboru Stół, Krzesła 

lub Kredens 
KOMPLET

Obicie z Długotrwałej 
Materii

$348
6-CZ. KOMPLET 00 SYPIALNI

• Potrójna komoda
• Lustro z pólkami
• Szafka
• Wezgłowie z półkami
KOMPLET ZA

$299.95

GODZ.: Pon. Czw. 9-8:30; Wt. Śr. 9:30-6; Piąt. 9:30-8:30; Sob. 9:30-6;
Niedz. 11-5. MÓWIMY PO POLSKU

• Kanapa • Fotel
• Półkanapa
• Stolik I Lampa

— ÓnnO • Można dokupić 
TYLKO S298 podntóek

v •■ w w i rozkładany fotel

VISA

6-CZ. SOSNOWY KOMPLET 
DO BAWIALNI

Reg.
$599

5-CZ. KOMPLET Q 70 
00 DINETTE

BUI tiulowy z formica, wl- 
nilowe krześle. Do wyboru w 
wielu kolorach.

DUŻO-EKRANOWE 
KOLOROWE TV 
ZNANYCH FIRM 

$279.95

KANAPA SEKCYJNA

Każda Szt. $44
3-CZ. SYPIALNIA
Orzechowo-klonowe wy

kończenie, wezgłowie z 
półkami na książki

KUCHENKA GAZOWA

li
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Indianie
‘Błogosławionym Ludem’

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)
mi, masowych morderstw i represji 
tak ze strony władz jak i rebelian
tów.

Mimo silnych oddziałów wojska i 
policji, patrolujących drogi i ota
czających zwartym kordonem bazy
likę oraz sąsiednie tereny, setki ty
sięcy wiernych już wieczorem zajęło 
miejsca, skąd spodziewano się przy
najmniej zobaczyć przejeżdżającego 
Papieża. Tłumy czekały przez noc. 
Drogę którą miał jechać Ojciec Sw. 
zasłano kwiatami. Panowała atmo
sfera radosnego festynu. 60 proc, 
ludności Gwatemali (7.2 miliona) sta
nowią Indianie, żyjący ciągle w wa
runkach podobnych do tych, jakie 
panowały tu przed przybyciem Hi
szpanów z początkiem szesnastego 
wieku.

Źródła watykańskie podają, że 
wcześniej w Gwatemala City, Ojciec 
Sw. w rozmowie z prezydentem gen.

Tola Korian 
Nie Żyje

W Londynie w Anglii, 2 marca 
zmarła nagle na atak serca znana 
polska śpiewaczka i aktorka dr Tola 
Korian-Terlecka, żona prof. Tymona 
Terleckiego. Oboje szereg lat spędzili 
w Chicago, gdzie pani Tola otrzy
mała doktorat z romanistyki na Uni
versity of Illinois, a prof, wykładał 
na Univ, of Chicago i University of 
Illinois Chicago Circle.

Dr Tola Korian-Terlecka

Zmarła wykładała literaturę i język 
francuski w St. Xavier College, do 
wyjazdu z Chicago.

Sp. Tola Korian odznaczała się wiel
kim talentem artystycznym. Przed 
drugą wojną światową występowała 
w Paryżu, w Warszawie i w innych 
stolicach.

Wojnę spędziła w Londynie, gdzie 
była czołową postacią polskiego emi
gracyjnego teatru.

Zaledwie kilka tygodni temu wzięła 
udział w uroczystości 40-lecia ZASP-u 
na emigracji.

Wiosną ub. roku państwo Terleccy 
odbyli dłuższą podróż do Stanów Zjed
noczonych i Kanady. Tola Korian mi
strzowsko recytowała wiersze Jana 
Kochanowskiego, o którym prof. Ter
lecki wygłaszał odczyty.

Śmierć jej jest wielką stratą dla pol
skiego świata artystycznego na emi
gracji.

Rios Montt wyraził głębokie nieza
dowolenie z powodu egzekucji sześciu 
osób skazanych za pomoc rebelian
tom. Papież powiedział generałowi, 
że wiadomość o egzekucji była wstrzą
sem i wywołała ból. Źródła watykań
skie nazwały egzekucję w przed
dzień wizyty papieża “zniewagą”.

W czasie swego pobytu w Gwate
mali, Ojciec Sw. kilkakrotnie potę
pił niesprawiedliwość i przemoc sto
sowaną tak przez rząd jak i rebe
liantów, apelując do wszystkich o 
szanowanie godności ludzkiej i prawa 
do znośnego życia. Słowa Papieża 
setki tysięcy wiernych przyjmowały 
z entuzjazmem. Papież apelował 
również do chrześcijan, by zasady 
wiary stosowali w życiu nie tylko 
w słowach. Gwatemala jest terenem 
zaciętych walk religijnych. Skrajnie 
prawicowe sekty protestanckie (do 
jednej z nich należy gen. Rios Montt) 
podjęły zaciętą walką z katolikami. 
Do walk między wojskami rządowy
mi i terrorystami dochodzą jeszcze 
walki religijne i otwarte prześlado
wania katolików.

Z Gwatemali Ojciec Sw. poleciał 
helikopterem do stolicy Hondurasu 
Tegucigalpy, gdzie w bazylice na pe
ryferiach miasta odprawił Mszę św. 
Po lądowaniu powitał Papieża prez. 
Roberto Suazo Cordova, który objął 
władzę po wyborach w ub. roku. 
Wybory zakończyły 10-letnią dykta
turę wojskową. Ze stolicy Papież 
poleciał do San Pedro Sula, drugiego 
co do wielkości miasta Hondurasu. 
Stamtąd wróci do Gwatemala City, 
skąd odleci do Haiti.

Honduras jest najuboższym krajem 
na kontynencie Ameryki Środkowej, 
graniczącym z Nikaraguą, gdzie usa
dowił się reżim marksistowski, wspie
rany przez blok sowiecki, Salwado
rem pogrążonym w wojnie domowej 
i Gwatemalą wstrząsaną aktami ter
roru oraz akcjami odwetowymi wojsk 
rządowych. Reżim “Sandinista” w 
Nikaraui oskarża rząd Hondurasu 
o zgodę na przygotowanie przez CIA 
armii inwazyjnej złożonej z uchodź
ców z Nikaragui.

Sytuacja Kościoła w Hondurasie 
jest również trudna. W kraju mają
cym 3.9 miliona ludności znajduje się 
tylko 223 księży, jeden na 17,500 ludzi. 
W dodatku 75 proc, księży jest po
chodzenia obcego. Brak powołań 
kapłańskich jest największą troską 
duchowieństwa Hondurasu i Wa
tykanu. Katolicy w Hondurasie mają 
nadzieję, że wizyta Ojca Sw. zachęci 
młodych do wstępowania do semi
narium duchownego.

Biskupi Hondurasu w liście paster
skim odczytanym w kościołach w 
październiku ub. roku skrytkowali 
rząd, zarzucając mu, że jest w części 
odpowiedzialny za wzrastające stoso
wanie przemocy w rejonach pogra
nicznych i stworzenie atmosfery 
strachu. Mimo to stosunki Kościoła 
z rządem są znacznie lepsze niż w 
sąsiednich krajach — Nikaragwie i 
Gwatemali.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza żona moja, matka i babcia nasza, śp.

Helena M. Dobrzalska
(z domu Galińska, babcia śp. John Collins)

po krótkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakra
mentami, dnia 4-go marca 1963 roku, o godzinie 8:25 wieczorem w star
szym wieku.

Pogrzeb w poniedziałek, dnia 7 marca, o godzinie 10-ej rano, z Ryan- 
Parke Funeral Home pnr. 120 South Northwest Hwy, Park Ridge, Dl., 
do kościoła Immaculate Conception, a stamtąd na cmentarz Maryhill 
na parcelę familijną.

W ciężkim żalu pogrążeni:
Jan, mąż; Julianna (John) Collins i Diana (Peter) Palermo, córki 

i zięciowie; Janet Collins, Matthew i Christine Palermo, wnuk i wnuczki; 
oraz 2 brad i siostra w Polsce; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Ryan-Parke Funeral Home, telefon 823-1171.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy mąż mój, ojdec, dziadek, brat i szwagier nasz, śp.

Jan Rogowski
(brat śp. Józefa i śp. Marii [śp. Jan] Okolita) 

po długiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramen
tami. dnia 6-go marca. 1983 roku, w średnim wieku.
Zwłoki można odwiedzać we wtorek, od 2-ej po południu do 9:30 wie
czorem.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 9-go marca, o godzinie 9:301 
rano, z Skaja-Terrace Funeral Home, pnr. 7812 N. Milwaukee Ave., Niles, 
do kościoła St. John Brebeuf, a stamtąd na cmentarz Maryhill, na parcelę 
familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Aniela (z domu Krzyszpin), żona; Antonina (Tomasz) Brens i Janina 
(Douglas) Bobjb, córki i zięciowie; Stefan, Jan, Carolyn i Krystyna, wnuki 
i wnuczki; (Władysław [Katarzyna] Rogowski w Polsce) i Lorraine 
Rogowska, brat i bratowe; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Skaja-Terrace Funeral Home. Telefon 966-7302.

LIBAN. — Nowy minister obrony Izraela Moshe Arens (po 
środku) w rozmowie z żołnierzami izraelskimi stacjonują
cymi w Libanie. (UPI)

Castro Oskarża
Prez. Reagana

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)'

próbowali ich realizować, co zostało 
nawet potwierdzone w Senacie Sta
nów Zjednoczonych.”

Fidel Castro oświadczył dalej, że 
Reagan chciał dokonać jego zabój
stwa z powodu udzielanego przez nie
go poparcia ruchom rewolucyjnym 
na całym świecie, a w szczególności 
w Ameryce Łacińskiej.

W Washingtonie rzecznik Departa
mentu Stanu John Hughes zaprzeczył 
oskarżeniom wysuniętym przez Fide
la Castro. Nawiązując do wprowadzo
nego przez Kongres zakazu przepro
wadzenia zamachów na przywódców 
obcych państw Hughes oświadczył, 
że “administracja washingtońska 
przestrzega praw, w ramach których 
funkcjonuje.”

Przemawiając z kolei po Fidelu 
Castro Indira Ghandi — na otwarciu 
konferencji krajów niezaangażowa- 
nych opowiedziała się za pomocą dla 
krajów ubogich i szczególnie dotknię
tych kryzysem światowym.

Jej wypowiedź stała się jednocze
śnie najlepszym przykładem na zaj
mowanie przez nią centrystycznych 
pozycji w ruchu krajów niezaangażo- 
wanych.

Jak oświadczył przedstawiciel in
dyjskiego Ministerstwa Spraw We
wnętrznych centrystyczne stanowisko 
Indiri Gandhi oraz wybór jej na prze
wodniczącego organizacji krajów 
niezaangażowanych, wywołały nieza
dowolenie w Moskwie.

W swoim przemówieniu pani Gandhi 
zaapelowała również o zakończenie 
wojny pomiędzy Irakiem i Iranem, 
które to państwa są członkami tej 
organizacji.

Jednakże pomimo tych napomnień 
i wysiłków w celu załagodzenia sporu 
prawie natychmiast po rozpoczęciu 
konferencji doszło do zatarć pomię
dzy delegacjami obu krajów, na tle 
przekazanych przez delegatów Iranu 
reporterom ulotek propagandowych. 
Oba kraje sprowadziły komandosów 
do ochrony swoich delegacji pomimo 
przygotowania przez Indie nadzwy
czajnych środków bezpieczeństwa.

Zmarł 
Walerij Tarsis

Berno, Szwajcaria (NYT) — W 
Szwajcarii zmarł w wieku 76 lat Wa
lerij Jakowlewicz Tarsis, jeden z 
pierwszych sowieckich pisarzy dysy- 
denckich pozbawionych przez władze 
komunistyczne obywatelstwa swoje
go kraju.

Tarsis był najbardziej znany jako 
autor autobiograficznej powieści pt. 
“Oddział 7”, która była przemycona 
na Zachód i opublikowana tutaj w ro
ku 1965. W rok potem Tarsis uzy
skał zezwolenie oficjalnie w celu 
wygłoszenia serii odczytów, a w rze
czywistości — okazał się to wyjazd 
bez prawa powrotu.

“Oddział 7” jest powieścią o pisa
rzu, który został zamknięty w mos
kiewskim szpitalu dla psychicznie 
chorych po przesłaniu rękopisu za 
granicę. W powieści tej pisarz wy
korzystał fakty autentyczne, bowiem 
sam w latach 1962-63 spędzi 8 mie
sięcy w szpitalu dla umysłowo cho
rych za przekazanie rękopisów swoich 
dwu nowel pewnemu turyście zagra
nicznemu. Ukazały się one w 1962 
roku w Wielkiej Brytanii, a w roku 
następnym w Stanach Zjednoczonych 
pod tytułem “The Bluebottle”.

Tarsis urodził się w Kijowie w 
roku 1906 — pierwszą swoją nowelę 
opublikował w roku 1935. Miał potem 
w Związku Sowieckim niezłą pozycję 
dopóki nie rozczarował się do komu
nizmu.

Tarsis pozostawił w Szwajcarii 
żonę i córkę z poprzedniego mał
żeństwa.

Jak się wydaje obecne 5-dniowe 
spotkanie delegacji ze 101 państw bę
dzie się koncentrować wokół proble
mów ekonomicznych chociaż, jak na 
ironię problemy finansowe tej orga
nizacji są nie do rozwiązania bez 
zaangażowania ze strony państw, od 
których organizacja ta się odcina.

Obecna konferencja jest jak się 
wydaje największą z dotychczaso
wych przeprowadzonych przez tą or
ganizację, bierze w niej bowiem 
udział aż 76 przywódców państw.

Największy aplauz wywołało prze
mówienie przewodniczącego PLO 
Yassera Arafata. Przed swoim przy
jazdem do New Delhi Arafat oświad
czył, że jest gotowy rozmawiać na 
temat pokoju na Bliskim Wschodzie 
ze Stanami Zjednoczonymi, kiedy tyl
ko “będą oni gotowi by dyskutować 
to ze mną.”

Jednocześnie na konferencji doszło 
do spotkania delegacji Jordanii i 
Egiptu. Był to pierwszy przypadek, 
że przewodniczący delegacji egip
skiej Hosni Mubarak przeprowadził 
rozmowy z przywódcami innego 
państwa arabskiego, które oponowało 
przeciwko podpisanu w 1979 roku 
traktatu egipsko-izraelskiego.

W swoim przemówieniu we frag
mencie poświęconym sprawom bli
skowschodnim Gandhi potępiła rów
nież Izrael za “pogwałcenia prawa i 
stosunków międzynarodowych. ’’

Następnie już bez wymieniania 
Związku Sowieckiego Indira Gandhi 
oświadczyła — “mamy nadzieję na 
rychłą normalizację w Afganistanie.”

Kulaj Oskarżony 
o Przyjmowanie 

Łapówki
Warszawa (ST) — Przewodniczący 

NSZZ RI “Solidarność” - Jan Kułaj 
— nazywany również “chłopskim Wa
łęsą” został oskarżony o przyjmo
wanie łapówek w celu przyspieszenia 
realizacji przydziału samochodów 
dla nowych członków związku.

Dziennik reżymowy “Żołnierz Wol
ności”, który ogłosił tę informację, 
nie podał żadnych bliższych szczegó
łów dotyczących oskarżeń.

Jak podają korespondenci zachod
ni, obecnie okres oczekiwania na sa
mochód w Polsce wydłużył się do 
5 lat.

“Żołnierz Wolności” nie podaje, ja
ka kara grozi Kułajowi w przypadku 
orzeczenia przez sąd reżymowy jego 
winy.

Prez. Reagan 
Na Florydzie

Washington (UPI) — Prez. Ronald 
Reagan przybył dziś do Orlando, by 
wygłosić przemówienie na konwencji 
ewangelików.

Ma on zapewnić przedstawicieli 
skrajnie prawicowych sekt protes
tanckich, że jest wiemy zasadom kon
serwatystów.

Wypadek 
Na Stacji Kolejki

W poniedziałek około 3 po połu
dniu wydarzył się wypadek na stacji 
kolejki Chicago i State. Pasażerowie 
czekający na stacji pomagali wy
ciągnąć spod pociągu Jesse Holden, 
lat 23, który został przypadkowo po
pchnięty pod pociąg i wleczony przez 
niego około 30 stóp. Jesse Holden 
znajduje się w szpitalu i stan jego 
określany jest jako bardzo ciężki.

Rannym w obie nogi został rów
nież jego brat Andrew, lat 31, który 
również przypadkowo został zepchnię
ty na tory. Stan jego zdrowia okre
śla się jako poważny. Znajduje się on 
również w szpitalu.

Świadkowie wypadku zeznają, że 
bracia Holden znajdowali się w gru
pie młodzieży czekającej na pociąg. 
Młodzi ludzie umyślnie popychali się.

Gritz Oczekuje 
Dokumentów US

Nakhon Phanom, Tajlandia. (UPI) 
—Władze tajlandzkie przełożyły w 
poniedziałek termin rozprawy sądo
wej byłego komandosa amerykań
skiego Jamesa Gritza oraz 4 jego 
ludzi, którzy przeprowadzili szereg 
wypraw w głąb Laosu w poszukiwa
niu zaginionych amerykańskich jeń
ców wojennych.

Komendant miejscowej policji 
oświadczył, że pięciu Amerykanów 
stanie przed sądem we wtorek pod 
zarzutem nielegalnego posiadania 
sprzętu radiowego w postaci przeno
śnej radiostacji wojskowej.

Gritz, były podpułkownik amery
kańskich “zielonych beretów” oświad
czył, że oczekuje nadejścia tajnych 
dokumentów amerykańskich, które 
pozwolą uwolnić jego oraz pomocni
ków od stawianych im zarzutów, za 
które grozi w Tajlandii kara do 5 lat 
więzienia.

Gritz utrzymuje, że jego wyprawa 
otrzymała sprzęt radiowy oraz tajne 
informacje od władz amerykańskich.

Przedstawiciele rządu USA zaprze
czyli jednakże jakiemukolwiek udzia
łowi w wyprawie przez granicę.

Gritz oświadczył w wywiadzie udzie
lonym tygodnikowi “The Times” że 
jego wyprawa natknęła się w dżungli 
na wrak samolotu amerykańskiego, 
w którym znaleziono szczątki ludzkie.

Gritz znalazł na jakimś fragmencie 
samolotu numer, po którym będzie 
można zidentyfikować ofiarę.

Gritz stwierdził, że zamierza kon
tynuować poszukiwania pod warun
kiem, że władze amerykańskie wy
rażą na to zgodę.

Przeciw Sprzedaży 
Broni Państwom 
Trzeciego Świata

Washington (ST) — Grupa demo
kratycznych senatorów uważa, że po
przez sprzedaż nowoczesnej broni 
państwom rozwijającym się, rząd 
Reagana lekceważy obronność Sta
nów Zjednoczonych.

“Sprzedając najnowocześniejsze 
systemy obronne państwom Trzecie
go Świata rząd ignoruje doświadcze
nia z Zatoki Perskiej i BI. Wschodu, 
wobec których stosowano tę samą 
politykę” — twierdzą demokraci w 
liście podanym do wiadomości pub
licznej przez przywódcę senackiej 
mniejszości Roberta Byrda (W.Va.) 
oraz członków senackiego Komitetu 
Spraw Zagranicznych Claiborne’a 
Pell (R.I.), Paula Sarbanesa (Md.) 
i Josepha Budena (Del.).

Grupa ta nosi się zamiarem przed
stawienia ustawy wymagającej zgo
dy Kongresu na każdą sprzedaż bro
ni powyżej $200 min.

Wydalono
Szpiega Sowieckiego 

Ze Szwajcarii
Berno, Szwajcaria (NYT) — Po 

raz trzeci w ciągu roku czasu rząd 
Szwajcarii złożył protest do władz 
sowieckich w związku z prowadze
niem przez dyplomatów sowieckich 
działalności szpiegowskiej w Szwaj
carii.

Ostatni protest dotyczy Władimira 
Lugowoja — zastępcy attache woj
skowego. Lugowoj został schwytany 
w zeszłym roku w Lozannie w cza
sie próby zwerbowania do współpra
cy pewnego obywatela szwajcarskie
go.

Rzecznik szwajcarskiego Minister
stwa Spraw Zagranicznych oświad
czył, że Lugowoj, którego poprzednik 
został wydalony w kwietniu ubiegłe
go roku, został uznany za persona 
non grata (dyplomatyczny termin 
oznaczający, że jest osobą niepożą
daną, co równa się nakazowi opu
szczenia kraju).

Rząd Skazany 
Na Wypłacenie 
Odszkodowania

Kalamazoo, Mich. (UPI)—Sędzia fe
deralny z Kalamazoo, Richard Enslen 
uznał, że rząd federalny powinien wy
płacić $1 min odszkodowania 84-let- 
niemu Walterowi Bergmanowi, akty
wiście praw cywilnych, który brał 
udział w wyprawie “Jedźców wol- 

. ności” do Alabamy w 1961 roku.
Celem podróży było sprawdzenie 

w jaki sposób stan ten stosuje się 
do werdyktu Sądu Najwyższego, zno
szącego desegregację rasową.

Bergman wysunął oskarżenie prze
ciwko rządowi i FBI, twierdząc, że 
mimo, że spodziewano się rozruchów 
w Anniston i Birmingham—miejscach 
postoju autobusu “jeźdźców wolności"
— me zrobiono nic by ochronić ich 
przed rasistowskim tłumem. Berg
mana i kilku innych grupa Ku Klux 
Klanowców pobiła dotkliwie w Anni
ston; pozostałych pokancerowano te
go samego dnia w Birmingham.

Wydając werdykt obciążający rząd 
odpowiedzialnością za wydarzenia 
sprzed 22 lat, sędzia Enslen powoły
wał się na listy ówczesnego dyrekto
ra FBI, Edgara Hoovera do proku
ratora generalnego Roberta Kennedy, 
w których donosił że jego agencja 
ostrzegła swoje biuro w Alabamie 
przed możliwością napaści Klanow
ców na “jeźdźców wolności”.

Kilku uczestników wyprawy oraz 
reporter telewizyjny Howard K. Smith 
zeznali, że w obydwu miastach po
licja zniknęła z miejsc postoju “wol
nościowego” autobusu, co stanowiło 
wyraźne świadectwo przypuszczeń, że 
nie miano nic przeciw planowanemu 
atakowi KKK.

W wyniku pobicia przez klanowców 
Bergman stracił władzę w nogach.

Amerykanin Porwany 
w Bogocie

Bogota, Kolumbia (UPI) — Dyrek
tor techniczny “Texas Petroleum 
Co.” Kenneth S. Bishop został porwa
ny w Bogocie przez niezidentyfikowa
nych osobników, którzy najpierw za
bili jego dwóch osobistych strażni
ków, po czym wyciągnęli ofiarę z 
samochodu, zmuszając ją do wejścia 
do jednego z ich pojazdów. Losy 
porwanego nie są znane.

Próba Podłożenia Bomby 
Pod Synagogą w Marsylii

Marsylia (UPI) — W samochodzie, 
który starał się uniknąć pogoni, 
eksplodowała bomba, zabijając dwóch 
niezidentyfikowanych terrorystów. 
Uciekający zamierzali przypuszczal
nie podłożyć bombę pod synagogą 
w Marsylii.

Jest to już drugi zanotowany na 
przestrzeni ostatnich 10 dni incydent
— próby podłożenia przez antysemic
kich terrorystów bomby pod świątey- 
nię żydowską w Marsylii.

Dwaj osobnicy podjechali autem 
pod synagogę o godz. 2:30 nad ra
nem. Widocznie zauważyli policjan
tów i odjechali szybko, skręcając 
w sąsiednią ulicę. W czasie pogo
ni, odbywającej się przy dużej szyb
kości, bomba wybuchła.

Katastrofa 
w Tureckiej Kopalni 
Ankara, Turcja (UPI) — Dwie głę

bokie podziemne eksplozje spowodo
wały obsunięcie się lawin skal i ka
mieni, które spowodowały w kopalni 
w północnej Turcji śmierć 75 oraz 
zranienie 86 górników.

Obsunięcie się skał i kamieni spo
wodowało w kopalni Armutcuk nad 
Morzem Czarnym uwięzienie pod 
ziemią 233 górników, którzy po sied- 
miogodzinnej akcji zostali ocaleni. 
Los 22 górników jest nadal nieznany.

NOWY KALENDARZ
Zwyczajem lat ubiegłych — wyszedł już z druku 

nowy KALENDARZ ZWIĄZKOWY NA ROK 1983. Wy
dawnictwo to z każdym rokiem ulepsza swoją treść, 
dostosowując ją do bieżących potrzeb członków ZNP 
i całej Polonii w świecie.

Kalendarz Związkowy na rok 1983, posiada bogatą 
treść informacyjną i powieściową, przeplataną zdrowym , 
humorem i ozdobioną licznymi ilustracjami. Posiada on 
szczególnie ważne informacje dla osób starających się 
o obywatelstwo amerykańskie.

Kalendarz Związkowy w cenie $6.75 z przesyłką 
można zamawiać w Administracji Dziennika Związko
wego. Zamówienia wraz z należnością w czekach lub 
money orderach należy kierować do:

DZIENNIK ZWIĄZKOWY
6100 N. Cicero Ave.
Chicago, IL 60646

NA C.O.D. NIE WYSYŁAMY
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W ubiegłym tygodniu przed wła
dzami federalnymi przedstawiciele 
wielu grup społecznych składali swoje 
zażalenia. Między innymi League of 
Women Voters stwierdziła, że nie po- 
daje się odpowiednich informacji o 
organizowaniu wystawy. Wielu ludzi 
obawia się zanieczyszczenia środowi
ska naturalnego przez zwiększony 
ruch samochodowy w okresie trwania 
wystawy, inni obawiają się podnie
sienia podatków miejskich w związku 
z kosztami przygotowania wystawy 
(terenów wystawowych, nowych au
tostrad, sieci kanalizacyjnej itp.).

Rzecznik demokratycznego kandy
data na mayora Harolda Washingtona 
stwierdził również, że potrzeba więcej 
informacji na temat kosztów wysta
wy, bo przecież organizatorzy wysta
wy będą potrzebowali poparcia przy
szłego mayora miasta. Mayor Byrne 
obiecała $150 min z fuduszy miej
skich na przygotowanie wystawy.

973-0115
Zbyszek

POLSKIE PROGRAMY 
RADIOWE W CHICAGO 

W KOLEJNOŚCI NADAWANIA

Fundacja Charytatywna K.P.A. 
opracuje wkrótce plan zaspokojenia 
potrzeb 600 tys. dzieci urodzonych w 
ostatnim roku. Wszystkie dotacje na 
ten cel, duże i drobne, będą mile 
widziane i z wdzięcznością przyjęte 
przez matki 600 tys. polskich dzieci.

Fundacja Charytatywna konty
nuować będzie również pomoc medy
czną, która kierowana będzie do 21 
polskich szpitali, zaopatrywanych 
ciągle przez Fundację. Te 21 polskich 
szpitali, adoptowanych przez Funda
cję Charytatywną, a rozmieszczonych 
na tereniej całej Polski, zaopatrywa
nych jest cyklicznie w najbardziej 
potrzebne lekarstwa, narzędzia chi
rurgiczne, strzykawki, nici chirurgi
czne, sprzęt medyczny.

Wysyłka żywności będzie również 
kontynuowana w zależności od potrzeb 
zgłaszanych przez Komisję Charyta
tywną Episkopatu Polski oraz od na
szych możliwości.

GODZINA SŁONECZNA 
LIDII PUCIŃSKIEJ 

Stacja WEDC 
7 Dni w Tygodniu 

8:30-9:30 Rano

Z chwilą pogorszenia się sytuacji 
materialnej ludności w Polsce, w 
momencie kiedy zaczęły pojawiać się 
coraz większe braki w zaopatrzeniu 
w podstawowe produkty, Fundacja 
Charytatywna Kongresu Polonii 
Amerykańskiej rozpoczęła realizację 
zakrojonego na szeroką skalę pro
gramu pomocy dla narodu polskiego.

Rozpoczynając akcję jesienią 1982 
r., Fundacja Charytatywna KPA 
wysłała z Londynu 5 ciężarówek za
wierających 100 tys. funtów cukru. 
Cukier ten okazał się bardzo potrzeb
ny w Polsce, był to bowiem czas 
przygotowywania przetworów owo
cowych. Wysyłka żywności przez 
Londyn była kontynuowana. Nieza
leżnie od wysyłki żywności, specjalną 
troską i uwagą objęty został program 
pomocy medycznej.

Fundacja Charytatywna K.P.A. 
wystosowała apel z prośbą o pomoc 
dla polskich szpitali do ponad 140 
szpitali znajdujących się na terenie 
Chicago. Na apel ten odpowiedziała 
znakomita większość szpitali, prze
kazując dary Fundacji.

Do akcji pomocy medycznej włą
czyła się również organizacja Project 
Hope, która wraz z Colonial Hospital 
Supply Co., z Chicago przekazała 
9 kontenerów ze środkami medyczny
mi i lekarstwami.

W akcji niesienia pomocy polskim 
szpitalom współpracowały z Funda
cją również takie organizacje jak 
World Medical Relief, Inc., MAP In
ternational; Salvatorian Mission; 
Pfizer oraz Walgreens.

W wyniku tej współpracy Fundacja 
Charytatywna KPA wysłała do Pols
ki 25 kontenerów (kontener posiada 
40 stóp długości, przeciętna waga 
darów w takim kontenerze wynosi 
45 tys. funtów), zawierających anty
biotyki, witaminy, lekarstwa, sprzęt 
chirurgiczny, płyny do kroplówek 
oraz wiele innych środków medycz
nych, bez których niejednokrotnie nie 
możliwe byłoby normalne leczenie 
chorych w polskich szpitalach. Cała 
pomoc medyczna wysłana przez Fun
dację do Polski wartością swoją prze
kraczała sumę 5 milionów dolarów.

Jak pamiętamy październik 1982 r. 
ogłoszony został przez Fundację Cha
rytatywną K.P.A. miesiącem zbiórki 
butów dla Polski, jako odpowiedź 
na prośby Komisji Charytatywnej 
Episkopatu Polski.

Akcja zbiórki butów dla Polski prze
prowadzona została na terenie całych 
Stanów i spotkała się z dużym zrozu
mieniem, poparciem wszystkich Wy
działów Stanowych Kongresu Polonii, 
organizacji i stowarzyszeń. Dary w 
postaci obuwia dla dzieci i dorosłych 
w krótkim czasie zaczęły napływać z 
terenu całych Stanów. Poszczególne 
Wydziały Stanowe KPA zaczęły wy
pełniać kolejne raporty. Na szczegól
ną uwagę zasługuje fakt, że zbiórka 
obuwia w niektórych częściach kraju, 
pomimo osiągniętych już wspania
łych wyników, jest kontynuowana po 
dzień dzisiejszy.

Wielu ludzi dzwoniło do biura Fun
dacji, zgłaszając swoją pomoc w 
przeprowadzeniu akcji zbiórki obu
wia. Przez cały czas trwania akcji, 
aż po dzień dzisiejszy, na adres Fun
dacji Charytatywnej napływają czeki 
oraz paczki z obuwiem niemal z ca
łego terenu Stanów.

Z inicjatywy poszczególnych osób 
prywatnych, blorących udział w tej 
akcji niesienia pomocy narodowi 
polskiemu, możemy odnotować fan
tastyczne wręcz wyniki.

I tak, owocem jednodniowej zbiórki 
ogłoszeniowej w Erie, Pa., było 45 
tys. par butów; 2 kontenery z Utica, 
N.Y., 2 kontenery z Syracuse; 15 
tys. par obuwia z Bloomington, II., 
gdzie akcja zbiórki przeprowadzona 
została za pośrednictwem amery
kańskiej stacji radiowej oraz przy 
pomocy Jay-Cees i indywidualnych 
ochotników; 500 par obuwia zostało 
zebranych w bazie Air Force, New 
Mexico. Zbiórka obuwia przeprowa
dzona została również w Air Force 
Cadets, Colorado Springs.

Wydział Stanowy w Ohio zebrał 18 
tys. par. Kontenery z obuwiem za
ładowane zostały również w Dayton, 
OH, Oklahoma City. Z Dallas i Forth 
Worth odpłynęło po jednym kontene
rze obuwia i butów kowbojskich, któ
re będą bardzo przydatne i popular
ne w Polsce.

Wydział Stanowy K.P.A. Illinois, w 
wyniku zakrojonej na szeroką skalę 
i dobrze zorganizowanej akcji, zebrał 
300 tys. par obuwia. Wydział Stanowy 
Michigan uzyskał 100 tys. par obuwia.

Głównym koordynatorem i organi
zatorem wysyłki kontenerów do Pols

Dalsza praca Fundacji Charyta
tywnej Kongresu Polonii Amerykańs
kiej uzależniona jest od współpracy 
i poparcia finansowego wszystkich 
organizacji polonijnych oraz od całe
go środowiska polonijnego.

Zwracamy się więc z gorącą prośbą 
i apelem: — Pomóżcie polskim dzie
ciom! Chorzy i cierpiący, nasi bracia 
i siostry w Polsce, oczekują naszej 
pomocy! Ich próśb o pomoc nie mo
żemy pozostawić bez odpowiedzi!

Wszystkie datki na fundusz pomocy 
polskim dzieciom prosimy kierować 
na adres:

W czasie trwania wszystkich akcji, 
przeprowadzonych na terenie USA, 
Fundacja kontynuowała wysyłkę 
żywności z Londynu. Na tydzień 
przed świętami Bożego Narodzenia 
dotarły do Polski 3 ciężarówki z żyw
nością wartości 60 tys. dolarów. 
Następny transport z Londynu został 
zakupiony w styczniu tego roku. War
tość jego wynosiła również 60 tys. 
dolarów. Transporty te, 60 tys. dola
rów każdy, kontynuowane będą do 
końca kwietnia tego roku.

Fundacja Charytatywna K.P.A., 
pamiętała również o rodzinach inter
nowanych działaczy “Solidarności”, 
w Polsce. W lutym 1982 roku na 
ręce Episkopatu Polski wysłanych 
zostało 2 tys. paczek żywnościowych 
po 20 funtów każda, wartości 40 tys. 
dolarów. Paczki te rozdzielone zosta
ły w Warszawie, Gdańsku, Katowi
cach i Wrocławiu.

W miesiącach listopad i grudzień 
1982 Fundacja Charytatywna wysłała 
łącznie 71 kontenerów z darami z 
USA oraz 6 ciężarówek żywności z 
Londynu, o łącznej wadze 2 miliony 
400 tys. funtów. Na dary wysłane ze 
Stanów Zjednoczonych do Polski 
składało się: 25 kontenerów lekarstw 
i środków medycznych, 38 kontene
rów obuwia i 1 żywności, 2 kontene
ry nasion warzyw, po jednym konte
nerze odzieży, kukurydzy, pszenicy 
oraz 2 kontenery odżywki dla dzieci.

Jeśliby Fundacja Charytatywna 
K.P.A. zmuszona była wszystkie te 
produkty zakupić, koszt byłby ogrom
ny. Wysłanie tych wszystkich darów 
było możliwe dzięki temu, że zostały 
one ofiarowane jako pomoc narodowi 
polskiemu w jego ciężkiej sytuacji 
materialnej.

Szacunkowa wartość wysłanej w 
ostatnich miesiącach pomocy do Pol
ski przedstawia się następująco: 
pomoc medyczna 5 milionów dolarów, 

PAC Charitable Foundation
1200 N. Ashland Ave.
Chicago, U. 60622
Wszystkie datki można odpisywać 

od podatku.

obuwie 7,5 miliona, nasiona warzyw 
2.5 min, odżywki dla dzieci 75 tys., 
żywność 200 tys., kukurydza i pszeni
ca 10 tys., odzież 100 tys. dolarów. 
Całkowita wartość wysłanych darów 
do Polski w okresie od listopada
1982 do lutego 1983 wynosi 15 min 
385 tys. dolarów.

Wartość darów wysłanych do Pols
ki przez Fundację Charytatywną w 
okresie od stycznia 1981 do lutego
1983 przedstawia się następująco: 
żywność 6 milionów 597 tys. 233 doi., 
pomoc medyczna 13 min, 680 tys. 
460 doi., buty i odzież 7 min. 274 tys. 
700 doi., nasiona i ziarno 3 min, 12 
tys. 500 doi., proszek do prania 83,860 
doi.

Łącznie więc, wartość wszystkich 
wysłanych darów dla narodu polskie
go wynosi 30 milionów 638 tysięcy 
753 dolary, a koszty własne poniesio
ne przez Fundację wynoszą niewiele 
ponad 3 miliony dolarów.

Można więc śmiało powiedzieć, że 
każdy dolar wydany przez Fundację 
Charytatywną posiada efektywną 
wartość rynkową 10 dolarów. Zaznaczyć 
należy, że każdy cent, wpłacony na 
fundusz pomocy Polsce, przeznaczo
ny jest w całości na zakup i wysyłkę 
darów do Polski.

Wszystko to zostało osiągnięte w 
dwóch ostatnich latach przez dwóch 
pracowników zatrudnionych na pełny 
etat i dwóch na pół etatu.

Praca Fundacji Charytatywnej 
Kongresu Polonii Amerykańskiej to
czy się dalej. W tym miesiącu jesz
cze zamierzamy wysłać do Polski 10 
kontenerów z darami. Planujemy 
specjalną troską otoczyć polskie dzie
ci, których zdrowie jest najbardziej 
zagrożone pod rządami obecnej junty 
wojskowej w Polsce.

Zamierzamy przeprowadzić spe
cjalną zbiórkę pieniędzy na zakup 
odżywki dziecięcej, pieluch, butelek 
i smoczków oraz innych przedmiotów, 
potrzebnych do pielęgnacji małych 
dzieci. Ks. bp. Czesław Domin zwró
cił się bowiem ze specjalną prośbą o 
pomoc matkom 600 tys. nowonaro
dzonych dzieci.

WCEV GŁOS POLONII 1450 AM 
MIGAŁA COMMUNICATIONS CORP. 
Od poniedziałku do Piątku Włącznie 

4:30 do 6:00 Wieczorem 
Sobota 4:05 do 6:00 Wieczorem 
Kierownicy i Anonserzy Audycji 

JOZEF. SŁAWA i JERZY MIGAŁA

4 POKOJOWE mieszkanie. Świeżo od
nowione, 2 piętro. Okolica 83-cia. — 
Baltimore Ave. ...........Tel.: 895-5141.

1 SYPIALNIOWE mieszkanie, ogrze
wane, $260 piec, lodówka. (3800 W. — 
4400 N.) ...................Tel.: 625-4537.

ki na ręce ks. bp. Czesława Domina, 
przewodniczącego Komisji Charyta
tywnej Episkopatu Polski, była Fun
dacja Charytatywna Kongresu Polonii 
Amerykańskiej.Dzięki zrozumieniu 
realnych potrzeb — jakie obecnie 
panują w Polsce — rezultat zbiórki 
obuwia okazał się naprawdę impo
nujący i niespotykany dotąd. Zapisze 
się on chlubnie na kartach historii 
Polonii Amerykańskiej.

Owocem zbiórki bowiem wysłano 
do Polski ponad 1 min par butów. 
Jest to wprawdzie imponująca ilość, 
jednakże nie zdoła ona zaspokoić 
aktualnych potrzeb w tej dziedzinie. 
Dzięki akcji “Buty do Polski”, która 
została przeprowadzona z niespoty
kanym dotąd rozmachem, Fundacja 
Charytatywna K.P.A.stała się współ
twórcą chlubnych kar historii środo
wiska polonijnego w Stanach Zjedno
czonych.

ROBERT LEWANDOWSKI 
Stacja WSBC 1240 KC

Codziennie 7-8:30 Rano 
2-3 Po Poł. w Niedziele 

Robert Lewandowski, Właściciel

Pracownica 
z Doświadczeniem Do 

Biura Podróży 
Znajomość jeżyka angielskiego i pol
skiego konieczna.

POLON TRAVEL BUREAU
5612 S. Pulaski Rd.

Central Ave. — Fullerton 
Przez Właściciela

4 mieszkaniowy budynek. 2 czwórki.
2 siódemki. Garaż na 1 auto. Podatek 
$763 rocznie. $77,000.

Dzwonić: 889-4520 po 6 p.m.

WŁAŚCICIEL 
SPRZEDAJE

Piękny Murowany Dom
Przy 46-ej Ul. i Sawyer 
Ave. 5-cio Rodzinny. 3x5 
i 2x4. Bardzo dobrze utrzy
many. Centralne Ogrzewa
nie. Nowy garaż. Roczny 
dochód $17,500.
TELEFONOWAĆ 247-2744

Rozmówicie Się Po Polsku

Lekcje
i '■ 111

ANGIELSKI u słuchacza rano. 736-8474

OPEL 1900. Rok 1974. (Stick shift).
Automatyczna przekładnia. 60,000 mil. 
Tel.: 736-5592.

Po raz pierwszy w historii Stanów, 
w historii Polonii Amerykańskiej, 
Fundacja Charytatywna Kongresu 
Polonii zorganizowała konwój z naj
bardziej potrzebnymi darami dla 
Polski. Dzięki niezwykle wytrwałej i 
uciążliwej pracy wszystkich współ
pracowników Fundacji Charytatyw
nej przy współpracy American Truc
king Association, International 
Brotherhood of Teamsters, Sun Car
riers, Inc., z Filadelfii możliwym 
stalo się zorganizowanie “Konwoju 
Solidarności”, który wyruszył z róż
nych stron kraju do Waszyngtonu.

W Waszyngtonie, 13 grudnia, w 
rocznicę wprowadzenia stanu wojen
nego w Polsce, “Konwój Solidarnoś
ci”, składający się z 30 kontenerów, 
przedefilował przed Capitolem, skąd 
udał się do portu w Baltimore.

“Konwój Solidarności” był bardzo 
ambitną i udaną akcją, zorganizowa
ną przez Fundację Charytatywną. 
Kontenery tworzące “Konwój Soli
darności” wyruszyły z takich miejsc 
jak: Boston, Buffalo, Detroit, Chica
go, Oklahoma City, Tennessee, Pan
na Maria, Tx., Ohio; Denver, Wiscon
sin, Indiana, Pennsylvania, Arizona, 
San Francisco, Salt Lake City, Port- 
land,,QR., oraz Tacoma, Wa.

“Konwój Solidarności” został przy
jęty w Waszyngtonie przez przedsta
wicieli Kongresu i Senatu USA oraz 
miejscowej Polonii. Wartość darów 
zawartych w kontenerach “Konwoju 
Solidarności” przekroczyła 10 milio
nów dolarów. Szczególne słowa po
dzięki należy skierować do Sun Car
riers, Inc., która pokrywając koszty 
transportu, pozwoliła zaoszczędzić 
Fundacji Charytatywnej wiele tysię
cy dolarów. “Konwój Solidarności” 
wpłynął do portu w Gdyni 1 stycznia 
1983 roku na statku M/S Pułaski.

SHOE DEPARTMENT 
MANAGER

Will train man with sales experience. 
Must speak English.

254-5602

INTERESUJĄCE 
ZAJĘCIE

W WOLNYM CZASIE
Zgłoszenia wtorek godz. 8:00 wiecz.

545-9077

DOCHODOWE ZAJĘCIE 
NA PART-TIME 

Pomocna znajomość języka angiel
skiego. Dzwonić we wtorek po 5:00 ppł. 

247-2859

OGRZEWANE MIESZKANIA 
KAWALERKI ORAZ JEDNO 

IDWU SYPIALNIOWE 
Klub bilardowy i brydżowy. 

BLISKO KOMUNIKACJI.
$140 - $280

1532 W. Howard
Wieczorem 342-4648

POSZUKUJEMY wspólników do 
przedsiębiorstwa polonijnego w Pol
sce............................  8854620.

FUNDACJA CHARYTATYWNA 
KONGRESU POLONII 

AMERYKAŃSKIEJ 
ALOJZY A. MAZEWSKI 

PREZES

CHET GULIŃSKI SHOW 
NIEDZIELA

910 Rano WYŁO
10 Rano do 1 Ppł. WOPA 

SOBOTA
2-3Ppł. WTAQ 
45Ppł. WTAQ

Chat Guliński, Dyr. Programów

DEADLINE FOR WEEK-END EDITION 
IS WEDNESDAY 4 P.M.

MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS
ARE PAYABLE IN ADVANCE

Unless Other Terms Are Established With
POLISH DAILY ZGODA

OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 
PRZYJMUJE SIE W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU 

FON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPOŁ.

Wszystkie Drobne Classified 
Ogłoszenia Są Płatne z Góry 

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z 
DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

TOOL & DIE 
MAKERS

We are looking for the top Tool 
and Die Makers in the country, 
T&D Apprentices are also wel
come to inquire.
If you feel that you are one of 
them or have the potential, please 
contact Jerry Orf at (312) 282-9400 
to talk in confidence about the 
possibilities of helping each other. 
We offer excellent compensation, 
good working conditions and op
portunities for advancement.

TEMPEL 
STEEL COMPANY 

1940 W. Balmoral 
Chicago, Illinois 60640

Jesteśmy Solidarni z Narodem
Imponujące Wyniki Działalności Fundacji Charytatywnej K.P.A. 

Na Rzecz Niesienia Pomocy Narodowi Polskiemu

WISCONSIN
RODZINA MOŻE SPĘDZIĆ MILE

4 SEZONY W ROKU
5 zalesionych akrów. Dostęp do jeziora. Ry- 
bołóstwo, łódki, polowanie. $330 za 1 akr. Dogodne 
warunki. Nie mówimy po polsku, ale lubimy pol
skie sąsiedztwo.

Dzwonić do Paul lub Dave.
351-5522 albo 397-3561

NORTHWOOD REALTY

MIESZKANIE do wynajęcia. Milwau- 
kee —Kimbal, .............Tel.: 792-2854.

IRVING PK. - KIMBALL 
3% pokojowe mieszkanie. 3 piętro. 
Piec, lodówka. Ogrzewane. Bez zwie
rząt. Dla dorosłej osoby. $250.

Tel.: 338-6167

Organizatorzy Wystawy Światowej 
Krytykowani Przez Grupy Społeczne

Wystawa światowa, która zorgani
zowana zostanie w Chicago w 1992 j 
roku stała się tematem wielu rozmów 
w ciągu ostatnich kilku tygodni.

Z jednej strony organizatorzy wy
stawy uzyskali aprobatę Kongresu, z 
drugiej strony spotkali się z krytyką 
wielu organizacji społecznych oraz 
czynników politycznych.

Na swoim czwartkowym posiedze
niu Kongres zaaprobował jednogło
śnie Chicago, jako organizatora świa
towej wystawy 1992 roku, razem z 
miastem hiszpańskim Sewillą. Chica
go i Sewilla uzyskały wcześniej po
parcie międzynarodowego komitetu 
organizowania wystaw światowych, 
jako równocześni “wystawcy.” Komi
tet zaaprobował również tylko trzylet
nią przerwę, która dzieli wystawę 
światową 1992 roku z wystawą, która 
zorganizowana zostanie w Paryżu w 
1989 roku w 200-setną rocznicę Rewo
lucji Francuskiej. W myśl regulaminu 
wystaw światowych okres pomiędzy 
poszczególnymi wystawami powinien 
wynosić 7 lat.

Władze federalne wstrzymały pla
ny, jakie zostały przedstawione przez 
U.S. Army Corps of Engineers. Mia
nowicie, jak podawała Chicago Trib
une plany przedstawione przez Army 
Corps 11 lutego odnośnie stworzenia 
nowego lądu, jako terenów wystawo
wych były niekompletne i dlatego je 
wstrzymano. Nie podawano w nich 
dokładnie miejsca, gdzie te tereny 
powstaną.

i Skóry
HUTROWA WYPRZEDAŻ
w 20-tu kolorach

Skór
DUŻY WYBÓR 

KOŻUCHÓW PO $150.00 

Szyjemy Na Miarę 
Wielka Wyprzedaż Ubrań 

Marki PHINIX 
2891N. Milwaukee Ave.

Otwarte w Każdy Dzień 
a w N iedzielę od 12:00 w południe 

do 4:00 Po Południu
Tel.: 384-6232 I

“NEW TOWN”. Najlepsze. 910 W. 
Dakin St. Luksusowe duże nowoczesne 
2Vz pokojowe mieszkanie, z 1 sypialnią 
darmo gaz, blisko centrum zakupów i 
transportacji. 549-0880._____________
JACKOWO. Mieszkanie. 736-8474 rano.
2 POKOJE do wynajęcia na biura 
dla profesjonalistów, lub na zakład 
fryzjerski, pracownie, lub biura firm 
handlowych. Ogrzewane. Narożnik 
Milwaukee i Ashland. Telefonować 
do 7 wieczór Ray Rysztogi: 235-0334.

GODZINA RÓŻAŃCOWA 
OJCA JUSTYNA 

WOPA 1490 KC
Sobota 7:30 Rano 

Niedziela 7:30 Wiecz.
O. KormeHan Dende OFMC, Dyrektor

"UNCLE" HENRY CUKIERKA 
SKOCZNA POLSKA MUZYKA 
Sobota 8 9 Rano i 1-2 Po Poł. 

WTAQ 1300 KC
Niedziela 8-9 Rano i 2-3 Po Poł.

★ Futra
SPRZEDAJEMY 

ODZIEŻ SKÓRZANĄ 
Dla Pań i Panów 

także KOŻUCHY 
TANIO

FILIP LEATHER
2834 N. Laramie Tel.: 545-0999

"POLSKA W MUZYCE
PIEŚNI I SŁOWIE" 

Stacja WOPA 
W Poniedziałek 7-8 Wiecz.

Od Wtorku do Czwartku Włącznie 
7:308 Wiecz.

ADAM GRZEGORZEWSKI 
Kierownik i Zarządca

Radiowy Program 
APOSTOLSTWA MODLITWY 

POLSKICH OJ CO W JEZUITÓW 
W Chicago 

Środa: 9:30 do 10 Wieczór 
Stacja WOPA 1490 AM

Niedziela: 7 do 8:30 Rano 
Stacja WCEV 1450 AM
Program niedzielny rozpoczynamy 
MSZĄ nadawaną bezpośrednia 
z naszej kaplicy Najśw. Serca Jezusa 

w Chicago Ojcowie Jezuici
Tel. 588-7476

AUDI ’74 Fox. $650. 772-8352 rano.

’78 LINCOLN (Towncar V8), 4 drzwio
wy, wszystko automatyczne. Stan 
idealny. $4,850. Tel. 523-1163.

’76 ROK BIUCK, 6 cylindrów, ‘73 Im- 
pala Chevrolet..............Tel.: 384-7425.

THE PIEROGI KING 
RADIO POLKA SHOWS 

WOPA 1490 KC
Sobota 1 do 2 Po Poł. 

WTAQ 1300 KC
Sobota 3 do 4 Po Poł. 

WONX 1590 KC
Niedziela 8 do 9 Rano 

"KŁOPOTY SIE KI ERKO W" 
Stacja WOPA 1490 KC

W Każdy Wtorek, Środę. 
Czwartek i Piątek 7-7:30 Wiecz. 

Kierownik 
BRONISŁA W ZIELIŃSKI 

Anonserzy 
PELAGIA i BRONISŁAW 

MROZOWłE

POTRZEBNY doświadczony masarz 
z Polski i kucharka do restauracji, 
na pełen etat........................... 257-3330.

POTRZEBNI 
AGENCI 

do sprzedaży ogłoszeń, że znajomo
ścią języka angielskiego i polskiego.

TEL.: 282-8907

POTRZEBNY pianista akompaniator 
do baletu. Znajomość angielskiego nie 
jest konieczna...............Tel.: 663-3875.
POTRZEBNI pracownicy do sprzą
tania na “part time” w Northbrook 
oraz do przeprowadzenia się za mia
sto. Dzwonić; 833-6687 4 P.M.-5 P.M.

DOŚWIADCZONY przy robieniu 
mebli do prac naprawczych, koniecz
ny samochód i znajomość angielskie- 
go............................................. 283-6826.

POTRZEBNY od zaraz blacharz, nie
koniecznie z dużym doświadczeniem. 
7451610.

POTRZEBNY masarz do robienia 
kiełbasy. Wolimy z doświadczeniem. 
2336 N. Western Ave.
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Rada Miejska Zadecyduje 
o Sprzedaży Bondów Ha $65 Min 

Dla Zdobycia Funduszy Na Prace 
Przy Odnawianiu Miasta

Źródła dobrze poinformowane do
noszą, że mayor Jane Byrne na śro
dowym posiedzeniu Rady Miejskiej 
wystąpi z propozycją sprzedaży bon- 
dów wartościowych na sumę $65 min. 
Pieniądze te mają być przeznaczone 
na finansowanie szeregu projektów 
przebudowy centrów i ulic miasta.

Wśród najistotniejszych, to remont 
i przebudowa wnętrza budynku ku
pionego od Goldblatta, w którym mie
ścić się będzie biblioteka miejska; 
przynajmniej $10 min na naprawę 
nawierzchni ulic w rezydencyjnych 
dzielnicach miasta; oraz naturalnie 
fundusze na przebudowę Navy Pier.

Podobno mayor Byrne zwróci się 
również do radnych z prośbą o za
twierdzenie umowy dotyczącej zorga
nizowania w następnym roku fiskal
nym sześciu festiwali miejskich na 
łączną sumę $9 min, z czego więk
szość zapłacona zostanie z wpływów 
jakie otrzyma się ze sprzedaży bile
tów.

W ubiegły piątek mayor Byme 
spotkała się z demokratycznym kan
dydatem na mayora Haroldem Wash
ingtonem. Zapewniła kandydata o 
tym, że nie podejmie żadnych po
ważniejszych decyzji odnośnie gospo
darki miasta. Jak wiadomo pod ko

niec kwietnia, obejmie urzędowanie 
nowy mayor. Wybory odbędą się 
12 kwietnia. Zwrócono jednak uwagę 
na fakt, że w ubiegłym tygodniu 
administracja ustępującego mayora 
wprowadziła kilka zmian. Podwyż
szono bowiem pobory dwóch urzędni
ków: Josepha P. Hannona, mana- 
żera McCormick Place, i Lewisa W. 
Hill — przewodniczącego RTA. Wy
brano również nowego kanclerza miej
skich kolegiów na miejsce dotych
czasowego.

Jeśli radni miejscy zatwierdzą 
sprzedaż papierów wartościowych — 
straż pożarna będzie mogła odnowić 
kilka remiz strażackich, a policja 
wybudować nowy posterunek w po
bliżu lotniska Midway. Pieniądze 
te zapewnią również dodatkowe zbie
ranie śmieci (dwa razy w tygodniu, 
zamiast jak dotychczas raz).

Administracja miejska przygoto
wuje się do przekazania władzy no
wym urzędnikom, jacy zostaną wy
brani w kwietniu. Na pewno będzie
my mieli nowego mayora, kwestia 
wyboru klerka miejskiego i skarb
nika, wydaje się być przesądzona, 
pozostaną prawdopodobnie na swych 
stanowiskach Walter Kozubowski i 
Cecil Partee.

Władze Stanowe Muszą Zatwierdzić 
Fundusze Na Oczyszczenie Portu
Oczekuje się, że Legislatora Stano

wa zatwierdzi fundusze potrzebne na 
prace oczyszczczenia portu Wauke
gan. Oblicza się, że koszt oczyszcze
nia portu będzie wynosił $14 min.

Stwierdza się, że żadna droga wod
na w kraju nie jest tak bardzo za
nieczyszczona trojącym środkiem PCB 
jak port w Waukegan. Outboard Ma
rine Corp, jest oskarżona o to, że 
właśnie kompania ta spowodowała 
zanieczyszczenia portu w latach 1955 
do 1972, poprzez odprowadzanie do 
wody około 1.7 min funtów PCB.

W myśl federalnego planu tzw. 
Superfund, Environmental Protection 
Agency pokryje 90% kosztów związa
nych z wydobyciem z dna jeziora 
zanieczyszczonych mułów, stan za
płaci pozostałe 10% kosztów.

Prawo odnośnie Superfund po
zwala również władzom oskarżyć 
kompanię o zanieczyszczenie portu i 
domagać się od niej odszkodowania 
na pokrycie kosztów oczyszczenia go. 
Władze federalne zamierzają skar

żyć kompanię o odszkodowanie w wy
sokości $1.6 min. Jednakże, jak po
dano do wiadomości w środę, władze 
federalne wstrzymują się ze skargą 
do czasu, dopóki całkowity plan od
nośnie oczyszczenia portu nie zo
stanie opracowany.

Administrator EPA Anne M. Bur
ford oraz jej najbliższa współpra
cowniczka Rita M. Lavelle stwier
dzają, że najlepiej byłoby ażeby plan 
oczyszczenia portu został zbadany 
przez osoby nie zaangażowane w to 
zagadnienie.

Władze federalne i stanowe zanim 
podpiszą porozumienie, muszą roz
ważyć również koszty związane z 
przewiezieniem oraz złożeniem w od
powiednim miejscu wydobytych szla
mów wodnych.

Oczekuje się, że decyzja w sprawie 
zatwierdzenia funduszy stanowych na 
oczyszczenie portu Waukegan zo
stanie podjęta w najbliższych dniach 
przez władze stanowe, prawdopodob
nie jeszcze przed środą.

Miasto Zmuszone Płacić 
Wysokie Odszkodowania

Określając to jako “dawne grzechy 
prawne!’ cytuje się fakty dotyczące 
olbrzymich odszkodowań, jakie musi 
płacić administracja osobom poszko
dowanym, którym sąd przyznał pra
wo do zadośćuczynienia za niewła
ściwe traktowanie.

Mimo, że jak wiadomo sytuacja 
finansowa miasta nie jest zbyt dobra, 
za same odszkodowania przyznane 
mieszkańcom z racji “brutalności po
licji” płaci się rocznie przynajmniej 
milion dolarów, nie wspominając już 
sum wydawanych na opłacenie ad
wokatów, którzy reprezentują i bronią 
administracji miejskiej.

Najczęściej jednak, miasto zmu
szone jest płacić odszkodowania z 
racji dyskryminacji czy to pracowni
ków ze względu na ich zapatrywania 
polityczne, czy też za to że np. są 
kobietami.

Najbardziej kosztownym i równo
cześnie znanym odszkodowaniem ja
kie musi zapłacić miasto, jest suma 
$616,000 przyznana członkom i rodzi
nom bandy terrorystycznej Czarnych 
Panter. Sąd przyznał odszkodowanie 
w wysokości $1.85 min. z tym, że 
zapłacą je wspólnie władze federalne, 

powiatowe i miejskie.
Drugą, bardzo zgłośną sprawą, była 

skarga 210 kobiet, które zostały pod
dane szczegółowej rewizji osobistej, 
łącznie z badaniem ginekologicznym 
mimo, że ich jedynym wykroczeniem, 
było nieprzestrzeganie praw ruchu 
kołowego.

Oskarżając policję o niewłaściwe 
traktowanie, zwrócono uwagę na to, 
że mężczyźni zatrzymani za podobne 
“przewinienia” byli traktowani zupeł
nie inaczej. Do tej pory, odszkodowa
nia kosztują miasto ponad $1.5 min., 
nie mówiąc o honorariach płaconych 
adwokatom.

Kilkadziesiąt kobiet, zatrudnionych 
przez miejski wydział ulic i kanali
zacji, dowiedziało się, że otrzymają 
wyrównanie poborów do poziomu jaki 
otrzymują ich współpracownicy męż
czyźni. Skarga kobiet załatwiona zo
stała polubownie, a miasto zobowią
zało się zapłacić około $3 min.

Wiele skarg przeciw administracji 
miejskiej nie zostało jeszcze rozstrzy
gniętych przez lokalne sądy. Sumy, 
jakie płaci miasto w formie odszko
dowań mogą poważnie wzrosnąć. Na
turalnie, pieniądze te, to pieniądze 
podatników, mieszkańców miasta.

LOS ANGELES. — Silny wiatr spowodował wywrócenie się 
wozu firmy United Parcel Service. Wichura uderzyła w Los 
Angeles Convention Center 1 marca br. Na szczęście nie 
było ofiar w ludziach. (UPI)
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SANTA BARBARA, KALIFORNIA. — Przed domem państwa 
Reaganów od lewej: prezydent Ronald Reagan, Królowa 
Wielkiej Brytanii Elżbieta II, Nancy Reagan i Książę Filip, 
małżonek Królowej. Zdjęcie z 1 marca br. (UPI)

Kandydaci 
Zabiegają

Wczoraj, republikański kandydat 
na mayora Chicago Bernard Epton 
mówił o planach wprowadzenia po
ważnych oszczędności w budżecie 
miasta, ponieważ jak wiadomo, sy
tuacja finansowa administracji nie 
jest zbyt dobra. Stwierdził, że dzięki 
wprowadzeniu pewnych zasadniczych 
ograniczeń, zdoła zaoszczędzić przy
najmniej $45 min. Podkreślił koniecz
ność zamrożenia zarobków pracow
ników administracji miejskiej, nie 
wykluczając z tego grona policjan
tów, strażaków i nauczycieli. Uznał, 
iż w związku z trudnościami finanso
wymi, wszyscy mieszkańcy miasta 
powinni zdobyć się na pewną dozę 
poświęcenia. Nie wykluczył jednak 
rozmów z przedstawicielami związ
ków zawodowych na temat uposażeń 
członków tych związków. Warto przy
pomnieć, że umowy o pracę zawarte 
ze strażakami i policjantami wygas
ną z końcem grudnia.

Demokratyczyny kandydat na 
mayora Harold Washington otrzy
mał wczoraj oficjalne poparcie sta-

Nie Wyznaczono Kaucji 
Na Aresztowanego 

Za Morderstwo
Uciekinier z więzienia, 56-letni 

Joseph Rodish, który został areszto
wany za zamordowanie właściciela 
garażu ze starymi samochodami Mi
chaela Chórek, nie będzie zwolniony 
z aresztu po zapłaceniu kaucji. Sę
dzia nie wyznaczył na niego kaucji.

Przedstawiciel biura prokuratora, 
które prowadzi dochodzenia w tej 
sprawie stwierdził, że Rodish od 
roku planował zamordowanie Chorak 
z którym miał od dawna porachunki. 
Od roku też planował ucieczkę z wię
zienia w celu znalezienia Chorak. 
Rodish twierdził, że Chorak zamie
rzał jego zamordować wobec tego 
uprzedził go. Rodish przebywał w wię
zieniu Stateville, odsiadywał wyrok 
za inne morderstwa.

Wypadek 
Na Autostradzie

Wczoraj na autostradzie Stevenson 
niedaleko Damen zdarzył się wy
padek, który spowodował zatrzyma
nie ruchu na 6 i pół godziny. Wy
wrócił się samochód przewożący 
benzynę firmy Amoco Oil Co. Samo
chód przewoził 7,500 galonów ben
zyny. Strażacy musieli oczyścić 
autostradę, która została zalana 
wyciekającą benzyną.

Na Mayora 
o Poparcie

nowej organizacji partii demokra
tycznej. Zwrócono jednak uwagę na 
to, że przewodniczący komitetu po
wiatowego partii Edward Vrdolyak 
odmówił udziału w obiedzie, tym sa
mym jak gdyby odsuwając się od 
oficjalnego poparcia Washingrona.

Tuż przed glosowaniem członków 
komitetu stanowego partii, na które
go czele stoi przewodniczący stano
wego senatu sen. Philip J. Rock z 
Oak Park, aid. Roman Puciński wy
szedł ze sali. Wcześniej nieco aider
man Puciński sugerował, aby odło
żyć decyzję o udzieleniu poparcia 
Washingtonowi na później, ponieważ 
ani o nie prosił, ani nie otrzymał 
formalnego poparcia od niższej in
stancji partyjnej — komitetu powia
towego. Aid. Roman Puciński powie
dział dziennikarzom, że wstrzymuje 
się na razie od wyrażenia swego 
poparcia Washingtonowi, ponieważ 
“powinien odpowiedzieć na cały sze
reg pytań, dotąd nieodpowiedzia- 
nych”.

Washington otrzymał od przewod
niczącego komitetu krajowego partii 
Charlesa Manatt $10,000 i zapewnie
nie, że partia pomoże mu w zebraniu 
dodatkowych $40,000, aby w ten spo
sób wyrównać podobną dotację prze
kazaną przez republikanów Bernar
dowi Eptonowi.

Wczoraj wylosowano w siedzibie 
miejskiej Rady Wyborczej kolejność 
kandydatów na balocie wyborczym. 
Pierwsze miejsce — nr. 8 — uzyskał 
Harold Washington, natomiast Ber
nard Epton otrzymał numer 10 — 
słynną dziesiątkę, popularyzowaną 
uprzednio przez demokratów.

Skonfiskowano 
Przyrządy Służące Do 
Używania Narkotyków 

Agenci policji, z wydziału do walki 
z narkomanią w Morton Grove, skon
fiskowali przyrządy służące do uży
wania narkotyków oraz publikacje na 
ten temat wartości $20,000. Właściciel 
sklepu, gdzie sprzedawano te przed
mioty, 36-letni Raymond Dreifuss, zo
stał aresztowany.

Również aresztowany został sprze
dawca sklepu podobnych przedmio
tów w Niles, Randy Rosenthal, lat 
25, a inny sprzedawca jest poszuki
wany przez policję. Wyznaczono na 
nich kaucje po $1,000. W Morton Grove 
i Niles obowiązuje zakaz sprzedawania 
przyborów do używania narkotyków.

Obniżenie Dotacji Stanowych 
Ograniczy Pracę Policji

Wobec ogłoszonych przez guberna
tora Jamesa Thompsona poważnych 
cięć w budżecie stanowym na na
stępny rok finansowy, wiadomo już 
teraz, że wiele akcji prowadzonych 
przez policję stanową i lokalną, bę
dzie poważnie uszczuplonych. Już 
teraz zapowiada się, że na drogach 
stanowych będzie znacznie mniej niż 
dotychczas patroli policyjnych, 
sprawdzających czy kierowcy prze
strzegają przepisy ruchu kołowego. 
Mniej będzie również funkcjonariu
szy kontrolujących wagę ciężarówek 
przejeżdżających po drogach stano
wych. Obowiązuje bowiem prawo, że 
ciężarówka przewożąca towar nie mo
że wieźć więcej jak 72,000 funtów.

W dziale śledczym, redukcja eta
tów doprowadzi do tego, że nie będzie 
się prowadzić szczegółowego śledztwa 
mającego na celu wykrycie oszustów, 
którzy bezprawnie korzystają z fun
duszy Medicaide. Należy zaznaczyć, 
że stan nasz znajduje się w pierwszej 
dziesiątce stanów, które wydają naj
więcej na fundusz Medicaide, stąd 
większa możliwość oszustw, które po

winny być natychmiast wyeliminowa
ne.

Kierownik tego departamentu po
wiedział, że w roku bieżącym prowa
dzi się śledztwo w 548 wypadkach 
podejrzeń o oszustwa. W roku następ
nym, jeśli nie wpłyną dostateczne 
fundusze na prowadzenie śledztwa, 
agenci badać będą jedynie 310 przy
padków oszustwa.

We wszystkich wyżej wymienio
nych sprawach, zarówno kontroli ru
chu kołowego, jak też kontroli ciężaru 
samochodów oraz zwalczaniu oszustw 
w funduszach Medicaide, stan straci 
sporą sumę pieniędzy, jakie uzyski
wano w grzywny płaconej przez ła
miących przepisy.

Wiadomo również, że przez znacz
nie ograniczone patrole ruchu kołowe
go, a co za tym idzie, zwiększoną 
szybkość samochodów jadących po 
drogach, stan nasz może utracić 
$325,000 — nagrodę, płaconą przez 
National Traffic Safety Administra
tion, za przestrzeganie szybkości nie 
przekraczającej 55 mil na godzinę.

Reorganizację Kompanii Gazowych 
Proponuje Komisja Handlowa 

Przyrzekając Obniżkę Cen Gazu
W ubiegłą niedzielę Stanowa Komi

sja Handlowa wystąpiła z propozycją 
reorganizacji wszystkich kompanii 
gazowych, aby w ten sposób doprowa
dzić do znacznych obniżek cen gazu. 
Propozycja ta zostanie przedstawio
na Kongresowi U.S. do rozpatrzenia i 
ewentualnego zatwierdzenia.

Projekt dotyczy zupełnych zmian w 
przyznawanych uprawnieniach kom
paniom zajmującym się kupnem gazu 
i przekazywaniu go za pomocą spe
cjalnych rurociągów użytkownikom. 
Dotychczas kompanie posiadające ru
rociągi miały nieograniczone upraw
nienia dotyczące kupna gazu od pro
ducentów, no i naturalnie ustalenie 
jego cen. Producenci gazu nie byli 
w stanie wybierać sobie kompanii 
przetaczających gaz, bo budowa i 
utrzymanie gazociągu jest bardzo 
droga i nie każdy może sobie na to 
pozwolić.

W myśl projektu ICC, kompanie 
które posiadają rurociągi będą trak
towane na takich samych zasadach, 
jak się traktuje inne firmy przewo
zowe. Nie będą one miały więcej 
prawa kupować przekazywanego

przez siebie gazu. Zdaniem projekto
dawców, ograniczy to poważnie siłę 
tych kompanii, doprowadzi do więk
szej konkurencji, a co za tym idzie, 
niższych cen surowca.

Zwrócono uwagę, że kompanie ga
zowe posiadające gazociągi kupowa
ły gaz nie zawsze tańszy, wprost prze
ciwnie, mimo poważnych zasobów ga
zu ziemnego w U.S., kupowano go od 
innych krajów, po znacznie wyższych 
cenach. Mieszkańcy wielu miejsco
wości, nie mieli wyboru, zmuszeni 
byli kupować gaz od tych, którzy 
go dostarczali i po cenach, jakie żą
dali.

W niektórych miejscowościach, w 
ostatnich kilku latach, ceny gazu po
drożały o 200 a nawet więcej procent. 
Zdaniem Stanowej Komisji, jeśli pro
jekt ten zostanie zatwierdzony, można 
będzie zaoszczędzić od 5 do 10 mi
liardów dolarów rocznie. Skorzystają 
na tych oszczędnościach w pierwszym 
rzędzie konsumenci.

W Kongresie U.S. prowadzona jest 
obecnie dyskusja na temat zniesienia 
kontroli cen gazu.

Kompania Chemiczna Pragnie 
Uzyskać Pozwolenie Stanowe 

Na Spalanie Trujących PCB
Właściciel kompanii SCA Chemical 

Services Inc. z Bostonu, która posia
da (jak się określa) największe na 
świecie piece do spalania chemika- 
lii, będzie się starał o uzyskanie 
pozwolenia stanowego na spalanie 
trujących odpadów chemicznych pod 
nazwą PCB w południowej części Chi
cago, przy 117 ulicy i Stony Island.

Na podstawie doświadczeń prze
prowadzonych w październiku ub. ro
ku, w piecach niedaleko Lake Calu
met stwierdzono, że 99.999997% PCB 
uległo zniszczeniu. Przedstawiciel 
kompanii stwierdził, że rocznie do 
atmosfery z tego pieca dostawać się 
będzie 1.8 funta PCB. Taka ilość PCB 
nie jest szkodliwa dla zdrowia ludz
kiego.

Przedstwiciel stanowej agencji 
ochrony środowiska naturalnego 
uważa, że rezulataty doświadczeń 
mogą wpłynąć korzystnie na ewen
tualną zgodę władz stanowych. Jed
nakże społeczeństwo przeciwne jest 
spalaniu PCB. Jakkolwiek dyrektor 
badań Citizens for a Better Environ
ment uważa, że spalanie PCB jest 
lepsze aniżeli zakopywanie ich, jed
nakże grupy społeczeństwa twierdzą, 
że najlepszym sposobem zniszczenia 
PCB jest neutralizowanie ich sposo
bem chemicznym.

Kongres w 1976 roku wydał zarzą
dzenie zabraniające używania PCB. 
Wiele firm, szczególnie elektrycz

nych, które używały PCB jako wyso
kiej jakości materiału izolującego, 
otrzymało nakaz usunięcia materiału 
zawierającego PCB z produkcji oraz 
zniszczenia go w ciągu następnych 5 
lat.

Piec do spalania PCB, w południo
wej części miasta uważany jest jako 
największy “cud techniki”. Czynny 
jest on zaledwie od dwóch miesięcy.

SCA otrzymało nakaz sądowy na 
usunięcie zgromadzonych na terenie 
Wilsonville 80.000 baryłek zawierają
cych między innymi PCB oraz inne 
chemikalia. Niektóre z nich spalone 
będą w piecach znajdujących się w 
Chicago. Wilsonville znajduje się 250 
mil na południowy zachód od Chicago.

Naczelny inżynier SCA oraz inni 
przedstawiciele przybyli w tym ty
godniu do Chicago. Inżynier Kush 
stwierdził, że temperatura w piecach 
wynosi od 2.200 do 2.300 stopni F. i 
jest wystarczająca aby zniszczyć 
molekuły PCB.

Nowy piec zbudowany został na 
miejscu starego (przy 117 i Stony 
Island) i znajduje się w odległości 
mili od najbliższego domu mieszkal
nego. Znajduje się on również w do
brym miejscu komunikacyjnym, blis
ko linii kolejowej oraz autostrad. 
Popioły, które powstaną ze spalania 
będą przewiezione na śmietnik znaj
dujący się niedaleko Fort Wayne w 
Indiana.

Dochodzenie Władz w Związku 
z Kradzieżami i Łapownictwem 

w Stanowym Zarządzie Autostrad
Sześciu pracowników stanowego za

rządu autostrad zostało zwolnionych 
z pracy, a sześciu innych zrezygno
wało z pracy, kiedy władze śledcze 
rozpoczęły dochodzenia w sprawie 
kradzieży w garażach zarządu auto
strad oraz łapówek pobieranych od 
kontraktorów.

Dyrektor egzekutywy autostrad 
Gayle Franzen powiedział, że władze 
śledcze dwóch powiatów Du Page 
oraz Cook prowadzą dochodzenie w 
sprawie dwóch zwolnionych pracow
ników, starając się ustalić czy pobra
ne przez nich łapówki mogą być uzna
ne, jako przestępstwo kryminalne. 
Wypadki pobrania łapówek wydarzy
ły się oddzielnie w każdym z tych 
powiatów z kontraktorami, którzy 
podpisali umowy na wykonanie prac 
z władzami stanowego zarządu auto
strad. Dalsze dochodzenia są również 
prowadzone w stosunku do czterech 
innych zwolnionych pracowników, 
którzy prawdopodobnie zamieszani 
byli w sprawę kradzieży.

Frazen zwrócił się do władz stano
wych o rozpoczęcie dochodzeń, kiedy 
otrzymał informację, że niektórzy 
pracownicy zarządu autostrad doma
gają się łapówek w postaci pieniędzy 
oraz prezentów. Łapówki jakie pobra
li dwaj zwolnieni pracownicy były 
$400 i $500.

Dalsze dochodzenia mogą również 
doprowadzić do wykrycia sprawców 
kradzieży, które zdarzyły się w gara
żach stanowych. Zginęły między inny
mi części samochodów osobowych 
oraz ciężarowych. Zginęły również 
aluminiowe balustrady, które odgra
dzają przejścia dla pieszych na auto
stradach. Władze starają się dowie

dzieć w jaki sposób pobrane łapówki 
miały wpływ na podpisanie kontrak
tów z niektórymi firmami.

W międzyczasie Franzen podał do 
wiadomości, że Rada Toll Highway 
Authority rozpatruje raport, jaki 
przedstawiła firma konsultacyjna 
Wilbur Smith & Associates z New 
Haven, Conn., o podniesieniu opłat 
za używanie stanowych autostrad. 
Franzen nie podał do wiadomości o 
ile nastąpi podwyżka opłat, ale jak 
wcześniej podawano prawdopodobnie 
o 5< za samochody osobowe. Rada 
może zatwierdzić podwyżkę na posie
dzeniu 31 marca, a wejdzie ona w 
życie nie prędzej niż 1 lipca.

Mayor Justice 
Skazany Na Więzienie
Dean Lisiński, mayor Justice, został 

skazany na 18 miesięcy więzienia oraz 
grzywnę $7,500, za wymuszenie $4,000 
od właściciela restauracji w zamian 
za pomoc, w uzyskaniu prawa na 
sprzedawanie alkoholu, które właści
ciel restauracji w Countryside utracił.

Rada Justice wyznaczyła na dziś 
swoje specjalne posiedzenie, w celu 
wybrania zastępcy mayora do końca 
kadencji, która kończy się w 1985 roku.

Aresztowany Za Zamordowanie 
Głuchoniemego

Członek bandy ulicznej, 18-letni Jo
seph Brownlee, został aresztowany 
bez kaucji i oskarżony o zamordo
wanie głuchoniemego Carey Epkins, 
lat 25, w sobotę w pobliżu skrzyżowa
nia ulic Cermak Rd. i Kolin Ave.

Został on również oskarżony o ra
bunek, ponieważ z kieszeni zamor
dowanego skradł karty kredytowe.


